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WSTĘP 

 

Niniejsza publikacja powstała jako efekt pracy grupy nauczycieli szkół 
białostockich uczestniczących w kursie „ Cztery pory roku w Parku Zwierzynieckim- park 

miejski całorocznym obiektem zajęć terenowych” zorganizowanym przez  Miejski 
Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku pod kierunkiem doradcy 
metodycznego mgr Heleny Sieredzińskiej -Mudel. 
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Historia parku 

Park Zwierzyniecki jest lasem komunalnym, położonym w południowej części Białegostoku w 
pobliżu jego centrum. Jest to park modernistyczny, który powstał w latach 20-tych i 30-tych XX wieku 

wg. projektu J. B. Rybolowicza w miejscu naturalnego lasu stanowiącego w XVIII wieku otoczenie 
rezydencji Pałacu Branickich. 

Na południowych peryferiach Białegostoku rozciągał się duży obszar Lasu Zwierzynieckiego, 
który był miejscem łowów rodu Branickich; miał ok. 14 wiorst obwodu     i powierzchnię ponad 34 ha. 
Tereny leśne w roku 1920 zostały nazwane Parkiem Miejskim    3 Maja. Obecny park Zwierzyniec 
graniczy na północy z terenami pałacowo-parkowymi przez rondo placu Katyńskiego i Aleję 
Zakochanych parku Planty. 

W wyniku rozebrania zajezdni tramwajowej przy ulicy Świętojańskiej w roku 1935 stworzono 
tym samym perspektywę z jednej strony na park Zwierzyniec, z drugiej na budujący się Dom Ludowy im. 
marszałka J. Piłsudskiego ( 1934-38), aktualnie Teatr Dramatyczny). W ten sposób uzyskano efekt 

połączenia Parku Miejskiego 3 Maja poprzez park Planty z Parku Miejskiego im. Księcia J. 
Poniatowskiego. 

Środkową część parku Zwierzynieckiego zajmuje szeroka aleja spacerowa, stanowiąca główną oś 
widokową, przechodzącą przez dwa ronda i zakończona trzecim, mniejszym. Na pierwszym rondzie 

usytuowano pomnik upamiętniający żołnierzy 42 pułku piechoty, odsłonięty 30 listopada 1930 r. w setną 
rocznicę wybuchu powstania listopadowego. Alegoryczna rzeźba przedstawia rzymską boginię wojny – 

Bellonę, podtrzymującą rannego żołnierza. Pomnik Konstytucji 3 Maja znajduje się w parku pomiędzy 
Akcentem ZOO a ul. Zwierzyniecką na niewielkim wzgórzu uroczyście zasadzono trzy dęby, okalając je 
okręgiem 11 drzew lipowych. Kompozycję zaakcentowano pięcioma alejkami, kierującymi się ku trzem 
dębom, które otoczono okrągłą alejką. Wschodnie obrzeża parku graniczą z tzw. Trasę Kopernikańską 
łączącą ulicę Zwierzyniecką  z ul. Cz. Miłosza. Odcinek nowo powstałej ulicy nosi nazwę Świętego ojca 
Pio. 

W czasach panowania Branickich, na południowych peryferiach Białegostoku rozciągał się 
ogromny Zwierzyniec, stykający się swoją północną granicą z terenami pałacowymi, będący miejscem 
licznych polowań dworskich. Miał on około 14 wiorst obwodu, otoczony był różnymi ogrodzeniami i 
rowami, a do jego wnętrza prowadziła wielka brama kamienna. Był miejscem wielu polowań dworskich. 
Zamieszkiwały tu między innymi:  jelenie, bażanty, daniele, kuropatwy, łabędzie czy dzikie kaczki.  

Pod koniec  XVIII wieku młodzież szkolna poszerzała tutaj swoje wiadomości na temat  
ziołolecznictwa, ogrodnictwa, botaniki, mineralogii i rolnictwa. W wieku  XIX las Zwierzyniec został 
lasem komunalnym, a jego powierzchnia zaczęła się kurczyć. Od schyłku ubiegłego stulecia lasek powoli 
przeistaczał się w park. Była możliwość przyjechania tu tramwajem konnym. Z czasem na południowych 
obrzeżach lasu zaczęto budować domki letniskowe. Planty, które niedawno powstały połączyły pałacowy 
park ze Zwierzyńcem, natomiast sam lasek. Zwierzyniecki został poddany  melioracji oraz renowacji. 

W roku 1920 północną część Parku Zwierzynieckiego nazwano „Parkiem Miejskim 3-go Maja”. 

W marcu 1935 r. rozebrano dawną zajezdnię tramwajową przy ul. Świętojańskiej, otwierając tym samym 
perspektywy z jednej strony na Zwierzyniec, z drugiej na budujący się Dom Ludowy im. Marszałka 
Piłsudskiego (obecnie Teatr Dramatyczny). W ten sposób nastąpiło połączenie Parku Miejskiego im. 
Księcia J. Poniatowskiego z Parkiem Miejskim    3-go Maja. 

Białystok jest jednym z niewielu miast, w którym wchodząc do parku w śródmieściu, można 
wyjść poza granicę miasta nie wychodząc wcale z terenów zielonych. 

Część Parku Zwierzynieckiego stanowi obecnie rezerwat przyrodniczy 
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Rezerwat przyrodniczy Las Zwierzyniecki 

  Rezerwat przyrody Las Zwierzyniecki został powołany  rozporządzeniem przez Ministra Ochrony 
Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa w roku 1996 w celu zachowania ze względów naukowych 
i dydaktycznych  drzewostanu o charakterze  grądu wilgotnego. Powierzchnia rezerwatu wynosi ok. 
33,84 ha. Rezerwat ten zwany Lasem Zwierzynieckim stanowi własność komunalną miasta, 
administrowany jest przez Urząd Miejski, a bezpośredni nadzór nad rezerwatem przyrody sprawuje 
Wojewoda Białostocki. Granica rezerwatu Las Zwierzyniecki biegnie od skrzyżowania ulic 11-go 

Listopada i Zwierzynieckiej do ul. Cienistej, skręcając w kierunku zachodnim do ul. Żwirki i Wigury. W 
kierunku południowo-wschodnim i południowo-zachodnim granica biegnie do ul. Prusa, dalej w kierunku 

zachodnim brzegiem lasu do drogi spacerowej stanowiącej główną oś Parku Zwierzynieckiego i drogą tą 
w kierunku północnym do miejsca leżącego w odległości 100 m od ronda. Stąd w kierunku zachodnim do 
ulicy 11-go Listopada oraz w kierunku północno-wschodnim do skrzyżowania z ul. Zwierzyniecką. Przy 
takim przebiegu granic rezerwat od północy i zachodu graniczy z terenami zalesionymi, zaś od południa z 
ogródkami działkowymi;  jedynie od wschodu z terenami zabudowanymi. 

Na terenie rezerwatu następuje naturalne odnawianie lasu co charakteryzuje się, że pojawiają się 
młode drzewa nazywane podrostem. Pod drzewostanem występuje niższa warstwa zwana podszytem, 
którą tworzą  krzewy: kalina koralowa, porzeczka czarna, dereń świdwa oraz trzmielina zwyczajna. Ze 
względu na dużą cienistość wnętrza lasu, warstwa krzewów nie osiąga dużego zwarcia. W składzie 
drzewostanu przeważa grab z domieszką dębu. Miejscami można spotkać jesion        i klon, rzadziej lipę, 
osikę, wierzbę iwę, brzozę, świerk pospolity. W miejscach bardziej wilgotnych rośnie wiąz pospolity, 

którego obecność zasługuje na szczególna uwagę – jest to rzadki składnik naturalnych wilgotnych 
grądów. 

Według podziału fizyczno-geograficznego Polski Kondrackiego (1987), obszar parku znajduje się 
na polodowcowej Wysoczyźnie Białostockiej, wchodzącej w skład Niziny Północnopodlaskiej. Natomiast 
wg. podziału Polski na jednostki geobotaniczne (Szafer 1972), omawiany obszar leży w Dziale 
Północnym, w okręgu Puszczy Knyszyńskiej Krainy Białowiesko-Knyszyńskiej. 

Park Zwierzyniecki jest ogólnodostępny. Pełni rolę „płuc miasta”, jest miejscem odpoczynku i rekreacji, 
edukacji przyrodniczo-leśnej, ośrodkiem życia kulturalnego - odbywają się tu kulturalne i sportowe 
imprezy plenerowe (np.: Dni Dziecka, koncerty, festyny, kiermasze, wyścigi rowerowe). 

Opis trasy ścieżki edukacyjnej 

Celem opracowanej ścieżki dydaktycznej jest poznanie i przybliżenie walorów przyrodniczych, 

historycznych i częściowo geologicznych Parku Zwierzynieckiego. Uważamy, że najlepszą formą 
edukacji ekologicznej jest dobrze przygotowany projekt, obejmujący różne formy zajęć z młodzieżą 
szkolną takie jak między innymi: wycieczka, zajęcia terenowe, ćwiczenia, zabawy, konkursy i inne. 

Dodatkowym atutem jest położenie omawianego terenu w centrum miasta. Zlokalizowaliśmy 19 
przystanków: 

1. Wycieczkę po ścieżce dydaktycznej rozpoczynamy w północno-zachodniej części parku, przy ul. 11-

go Listopada od okazałego klonu, na którym zawieszona jest na wysokości ok. 3 m kapliczka. Dalej 

poruszamy się ścieżką rowerową biegnącą równolegle do ulicy w kierunku północnym. Po prawej 
stronie mijamy klony osiągające wysokość ok. 20 m oraz jesiony, graby i pojedyncze bardzo wysokie 

sosny o asymetrycznych koronach i niekiedy usychających wierzchołkach. 
2. Dochodząc do skrzyżowania z główną aleją, po prawej stronie mijamy osobliwy gatunek klonu 

pochodzący z Ameryki Północnej - klon jesionolistny o zahubionym pniu, rozłożystej koronie, 

powyginanych konarach i spękanej korze. 
3. Skręcając w główną aleję, po lewej stronie mijamy kamień osadzony na marmurowym cokole, 

postawiony w 2000 r. przez Rodzinę Katyńską: "W hołdzie jeńcom wojennym pomordowanym w 
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1940 r. przez NKWD w Katyniu, Miednoje, Charkowie - w 60 rocznicę zbrodni". Po chwili zadumy 
udajemy się w dalszą trasę. Idziemy w kierunku południowym. Po lewej stronie mijamy 
zabudowania Filharmonii i Zespołu Szkół Muzycznych. 

4. Dochodzimy do owalnego placu, w centrum którego umieszczono pomnik wzniesiony w hołdzie 
oficerom i żołnierzom 42. Pułku Piechoty poległym w wojnie polsko-bolszewickiej 1920 r. 

5. Skręcając w lewo, piaszczystą dróżką dochodzimy do bramy głównej białostockiego mini-ZOO 

"Akcentu", gdzie możemy podziwiać  zróżnicowane gatunki zwierząt i ptaków. "Akcent" prowadzi 
ideę sponsorowania zwierząt. Pozyskane w ten sposób środki finansowe przeznaczane są na poprawę 
warunków ich bytowania, remonty ogrodzeń, wiat i stajenek. 

6. Udajemy się w kierunku głównej alei, która od pomnika staje się żwirową drogą. Po przejściu 
kilkunastu metrów napotykamy bardzo ciekawy okaz sosny - pomnik przyrody     o wysokości ok. 
30 m, obwodzie 2,5 m, prostym, wysmukłym pniu i asymetrycznej koronie. 

7. Skręcamy w lewo i wąską dróżką dochodzimy do placu zabaw dla dzieci. Jest to doskonałe miejsce 
zabaw maluchów i wypoczynku opiekunów. Zacieniony, częściowo zagospodarowany teren ma 
leśny mikroklimat, który nadaje temu miejscu niepowtarzalny charakter. 

8. Dalej udajemy się w kierunku południowym i po przejściu ulicy Zwierzynieckiej wkraczamy w 

granice rezerwatu przyrody Las Zwierzyniecki. Jego powierzchnia zbudowana jest w 

przeważającej mierze z glin zwałowych, a także z glin przykrytych płytkimi piaskami. Jedynie w 
południowo-zachodnim fragmencie występują piaski luźne o znacznej miąższości, przekraczającej 
1,5 m. Obecną rzeźbę terenu, która charakteryzuje się niewielkim zróżnicowaniem pod względem 
geomorfologicznym, możemy określić jako morenę denną falistą o niedużych deniwelacjach 
względnych. Zatrzymujemy się przy tablicy informacyjnej mówiącej o zasadach zachowania się na 
trasie. Rozglądamy się bacznie dokoła. Uwagę naszą zwraca znacznie większa gęstość lasu i większe 
jego zacienienie. 

9. Przed nami, po prawej stronie ścieżki, na wprost tablicy informacyjnej zauważamy grab zwyczajny o 

bardzo ciekawym pniu rozgałęziającym się na wysokości około 1 m nad ziemią  i rozłożystej 
koronie. Cechuje go gładka kora opatrzona podłużnymi, płytkimi wgłębieniami. Liście z licznymi 
nerwami bocznymi, eliptycznie zaostrzone, podwójnie lub potrójnie ząbkowane, w nasadzie 
symetryczne. Rośnie na glebach dobrych, lekkich i wilgotnych. Grab ma ogromne znaczenie 
użytkowe - drewno nadzwyczaj twarde, mocne, poszukiwane do prac rzemieślniczych do wyrobu 
śrub, pras, klinów, drągów. Liście są dobrą pasza dla bydła, owiec i kóz. Kory używa się do 
farbowania nici i płócien na kolor żółty. 

10. Idziemy dalej leśną drogą mijając drzewostany grabu. Miejscami pojawiają się klony. Dochodzimy 
do cieku wodnego. Jest on niewielki, płynie w pobliżu północnej granicy rezerwatu sztucznie 

przekopanym rowem o głębokości od 0,5 m w części wschodniej do około 1 m w części zachodniej. 
11. Drogą główną podążamy dalej prosto. Naszą uwagę zwracają leżące pnie starych drzew i 

różnowiekowe wiatrołomy. Ze względu na prawną ochronę terenu pozostawia się je w 
nienaruszonym stanie. Po obu stronach drogi widzimy las z naturalnym odnowieniem. Proces ten 

zachodzi wyłącznie w wyniku oddziaływania natury, a nowa generacja drzew powstaje z 
samosiewów i wzrasta pod osłoną drzewostanu macierzystego. Zatrzymujemy się przy kamieniu z 

tabliczką pamiątkową i napisem: „Cześć kpt. St. Skarżyńskiemu pierwszemu Polakowi, który 
przeleciał przez Atlantyk 8 maj 1933 r.” 

12. Wędrując cały czas na południe, zauważamy coraz większe zacienienie lasu i większą wilgotność 

podłoża. Wynika to z obniżania się terenu w tym kierunku. Napotykamy tu drugi strumień, który 
płynie przez środkową część, również sztucznie wykopanym rowem o głębokości ok. 2 m. W 
nieznacznej odległości od rowu zachowały się niewielkie źródliska. 

13. Dochodzimy do południowej granicy rezerwatu. Obserwujemy znacznie większe zróżnicowanie 
gatunkowe. Ważną cechą każdego zbiorowiska jest jego struktura pionowa. Drzewostan w tym 
zespole budują najwyższe graby, klony, jesiony, dęby, świerki, wiązy, lipy i brzozy. Pod okapem 

koron tych drzew występuje niższa warstwa drzewostanu składająca się z grabu z domieszką klonu, 
jesionu i lipy. Podszyt tworzą mało zwarte krzewy: kalina koralowa, porzeczka czarna, dereń 
świdwa. Warstwa mchów jest słabo wykształcona, a jej głównymi składnikami są merzyk i 
dzióbkowiec kędzierzawy.  
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14. Tablica przedstawiająca zmiany w siedliskach leśnych. Wraz ze zmianą warunków glebowych, 
wodnych i termicznych zauważamy odmienność życia organicznego parku. Obok drzew liściastych 
pojawiają się drzewa iglaste: świerk pospolity, sosna zwyczajna, jałowiec zwyczajny. 

15. Tablica ukazująca naturalne odnawianie się lasu. W miejscu ubytków roślinnych pojawiają się nowe 
warstwy lasu oraz bogatsza roślinność- jesion, lipa drobnolistna, wiąz pospolity, olsza czarna, dąb 
szypułkowy, wiąz, grab pospolity, jesion wyniosły, topola osika, trzmielina, szakłak pospolity. 

16. Dochodzimy do tablicy obrazującej warunki klimatyczne Podlasia. Według podziału fizyczno-

geograficznego Polski Kondrackiego (1987), obszar parku znajduje się na polodowcowej 
Wysoczyźnie Białostockiej, wchodzącej w skład Niziny Północnopodlaskiej. Natomiast wg. podziału 
Polski na jednostki geobotaniczne (Szafer 1972), omawiany obszar leży w Dziale Północnym, w 
okręgu Puszczy Knyszyńskiej Krainy Białowiesko-Knyszyńskiej. 

17. Dochodzimy aleją główną na skraj Rezerwatu przyrodniczego Las Zwierzyniecki powołanego 14 
czerwca 1996 r. zarządzeniem Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa w 
celu zachowania drzewostanu o charakterze grądu wilgotnego. Granica rezerwatu Las 

Zwierzyniecki biegnie od skrzyżowania ulic 11-go Listopada i Zwierzynieckiej do ul. Cienistej, 

skręcając w kierunku zachodnim do ul. Żwirki i Wigury.   W kierunku południowo-wschodnim i 

południowo-zachodnim granica biegnie do ul. Prusa, dalej w kierunku zachodnim brzegiem lasu do 

drogi spacerowej stanowiącej główną oś Parku Zwierzynieckiego i drogą tą w kierunku północnym 
do miejsca leżącego w odległości 100 m od ronda. Stąd w kierunku zachodnim do ulicy 11-go 

Listopada oraz w kierunku północno-wschodnim do skrzyżowania z ul. Zwierzyniecką. Przy takim 
przebiegu granic rezerwat od północy i zachodu graniczy z terenami zalesionymi, zaś od południa z 
ogródkami działkowymi;  jedynie od wschodu z terenami zabudowanymi. 

18. Wracamy drogą główną wzdłuż zachodniej granicy rezerwatu i przy kamieniu poświęconemu 
Stanisławowi Skarżyńskiemu skręcamy w kierunku północno-wschodnim.    W tym narożu rezerwatu 
występuje stary - około 100-letni drzewostan olszy czarnej z dobrze wykształconą dolną warstwą 
drzew (złożoną z jesionu, klonu, wiązu) i czeremchy zwyczajnej. 

19. Udajemy się ul. Zwierzyniecką na zachód. Dochodzimy do skrzyżowania ulic. Po prawej stronie 
mijamy - cmentarz wojskowy, na którym w 1932 r. postawiono pomnik wg projektu inż. Jarosława 
Girina, upamiętniający polskich żołnierzy poległych w wojnie o niepodległość. Dochodząc do punktu 
rozpoczęcia ścieżki dydaktycznej, po lewej stronie mijamy obiekty sportowe MOSiR-u: lodowisko, 

stadion, hotel. 
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Autorzy opracowania:  
Katarzyna Oniszczuk, Sylwia Rynkiewicz, Urszula Rogalewska; n-le PG Nr 5 w Białymstoku 

pod kierunkiem doradcy metodycznego: Heleny Sieredzińskiej-Mudel 

 

PROJEKT  EDUKACYJNY 

1. Temat: Cztery pory roku w Parku Zwierzynieckim 

 

2. Cel ogólny: zdobycie wiedzy o historii, przyrodzie i wartościach kulturowych Parku Zwierzynieckiego. 

 

3. Cele szczegółowe: 

a) w zakresie wiedzy: 

- poznawanie i zrozumienie podstawowych zjawisk zachodzących w środowisku 

- poznawanie współzależności zachodzących między sferami ziemskimi 

 

b) w zakresie umiejętności: 

- kształcenie umiejętności obserwacji środowiska naturalnego i samodzielnego wnioskowania 

- kształcenie umiejętności komunikacji i pracy w grupie 

- kształcenie umiejętności w wykonywaniu ćwiczeń przedmiotowych 

- kształcenie umiejętności korzystania z różnych źródeł informacji 

- kształcenie umiejętności rozpoznawania kierunków, gatunków drzew, określania wysokości, 

odległości 

- kształcenie postawy badawczej 

- kształtowanie szacunku i odpowiedzialności człowieka za środowisko 

 

c) w zakresie postaw:   

- rozwijanie ciekawości świata poprzez zainteresowanie własnym regionem 

- rozwijanie odpowiedzialności za środowisko przyrodnicze i kulturowe własnego regionu 

- rozwijanie zainteresowań astronomicznych 

- rozwijanie zainteresowań związanych z ekologią 

 

4. Metody, formy i narzędzia stosowane w realizacji projektu: 

- wykład informacyjny, burza mózgów 

- praca z atlasem, encyklopedią, kartą pracy  

- obserwacja terenowa, pomiar w terenie, wykonanie rysunków 

 

5. Harmonogram działań: 

· jesień: październik - listopad 

· zima: styczeń - luty 

· wiosna: kwiecień – maj 

· lato: czerwiec 
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Treści nauczania, wymagane umiejętności Zadania do realizacji 

GEOGRAFIA  

Mapa- umiejętności czytania, interpretacji i 

posługiwania się mapą. Uczeń: 

 

- posługuje się skalą mapy do obliczenia 

odległości w terenie; 

- odczytuje z map informacje przedstawione za 

pomocą różnych metod kartograficznych; 

- posługuje się w terenie planem, mapą 

topograficzną (m.in. orientuje mapę oraz 

identyfikuje obiekty geograficzne na mapie i 

w terenie); 

- oblicza rzeczywistą powierzchnię Parku 

Zwierzynieckiego 

- oblicza odległość  pomiędzy wskazanymi 

punktami 

- prawidłowo odczytuje sygnaturę planu/mapy 

- rozpoznaje metody prezentacji zjawisk na 

mapach 

- oblicza wysokość względną wskazanego 

wzniesienia 

- oblicza wysokość względną z wykorzystaniem 

niwelatora 

- orientuje mapę za pomocą kompasu 

- orientuje mapę na podstawie  

charakterystycznych punktów w terenie 

- identyfikuje obiekty geograficzne na planie i w 

terenie 

- wyznacza azymut 

Kształt, ruchy Ziemi i ich następstwa. Uczeń:  

- podaje cechy ruchu obiegowego Ziemi; 

przedstawia (wykorzystując również własne 

obserwacje) zmiany w oświetleniu Ziemi oraz 

w długości trwania dnia i nocy w różnych 

porach roku; 

- podaje cechy ruchu obrotowego Ziemi; 

- obserwuje zmiany wysokości Słońca w 

poszczególnych porach roku 

- oblicza długość trwania dnia i nocy w 

poszczególnych porach roku (na podstawie 

godziny wschodu i zachodu Słońca) 

- wyznacza południk miejscowy za pomocą 

gnomonu 

- wyznaczenie kierunku północnego  

i pozostałych za pomocą gnomonu lub własnego 

cienia 

 

Wybrane zagadnienia geografii fizycznej. 
Uczeń: 

 

- posługuje się ze zrozumieniem pojęciem 

wietrzenia i erozji; 

- rozpoznaje i opisuje w terenie formy rzeźby 

powstałe w wyniku działania czynników 

rzeźbotwórczych; 

- charakteryzuje na podstawie wykresów lub 

danych liczbowych przebieg temperatury 

powietrza i opadów atmosferycznych  

w ciągu roku w wybranych stacjach 

meteorologicznych położonych w różnych 

strefach klimatycznych; oblicza amplitudę  

i średnią temperaturę powietrza;  

 

 

 

- podaje przykłady wietrzenia i erozji 

zaobserwowane w parku; 

- rozpoznaje i wskazuje podstawowe formy 

terenu: wypukłe i wklęsłe np. wzgórze, pagórek, 

dolina; 

- podaje przykłady przekształcenia powierzchni 

ziemi przez człowieka; 

- wymienia elementy antropogeniczne i 

przyrodnicze występujące w parku; 

- podaje rodzaje chmur zaobserwowanych w 

czasie zajęć w terenie; 

- dokonuje pomiaru temperatury powietrza oraz 

określa kierunek wiania wiatru; 

- na podstawie danych liczbowych oblicza dobową 

i roczną amplitudę temperatur oraz średnią roczna 

temperaturę powietrza dla Białegostoku 
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Wybrane zagadnienia geografii gospodarczej 

Polski. Uczeń: 

 

- wykazuje konieczność ochrony środowiska 

przyrodniczego i kulturowego w Polsce; 

wymienia formy jego ochrony, proponuje 

konkretne działania na rzecz jego ochrony we 

własnym regionie; 

- wyjaśnia rolę człowieka w przekształceniu i 

ochronie środowiska 

- wymienia formy ochrony przyrody w Parku 

Zwierzynieckim 

- podaje przykłady konkretnych działań na rzecz 

ochrony środowiska 

- wymienia źródła zagrożeń środowiska w Parku 

Zwierzynieckiego 

- wskazuje źródła hałasu w parku i jego natężenie 

- bada pobrane próbki gleby i wody 

Regiony geograficzne Polski. Uczeń:  

- charakteryzuje, na podstawie map 

tematycznych środowisko przyrodnicze 

własnego regionu (również na podstawie 

obserwacji terenowych); 

- projektuje i opisuje, na podstawie map 

turystycznych, tematycznych, 

ogólnogeograficznych i własnych obserwacji 

terenowych, podróż wzdłuż wybranej trasy we 

własnym regionie uwzględniając walory 

przyrodnicze i kulturowe; 

- wymienia walory przyrodnicze i kulturalne 

Parku Zwierzynieckiego  

- planuje trasę wycieczki po Parku 

Zwierzynieckim 

 

 

BIOLOGIA  

Systematyka- zasady klasyfikacji, sposoby 

identyfikacji i przegląd różnorodności 

organizmów. Uczeń: 

 

-stosuje podwójne nazewnictwo podczas 

rozpoznawania pospolitych gatunków roślin 

oraz zwierząt; 

- posługuje się prostym kluczem do oznaczania 

organizmów; 

- wymienia cechy umożliwiające 

zaklasyfikowanie organizmu do grzybów 

oraz identyfikuje nieznany organizm jako 

przedstawiciela grzybów; 

- dobiera opis zwierzęcia lub rośliny 

występujących w parku do  nazwy gatunkowej 

-rozpoznaje drzewa po pokroju , kształcie liści,  

- wykonuje prosty zielnik roślin występujących w 

Parku Zwierzynieckim 

- wykonuje rysunki i zdjęcia, które później 

wykorzystuje do przygotowania wystaw, 

prezentacji czy też przygotowania klucza do 

oznaczania organizmów 

- samodzielnie konstruuje prosty klucz do 

oznaczania pospolitych gatunków roślin i zwierząt 

Parku Zwierzynieckiego 

-  wykonuje zadania z kart pracy 

- wskazuje miejsca występowania 

grzybów (w tym grzybów porostowych), oznacza 

punkty występowania na mapce Parku 

Zwierzynieckiego; 

- przedstawia znaczenie poznanych grzybów, 

roślin i zwierząt w środowisku i dla człowieka 

(konkurs na podanie jak największej liczby 

znaczenia organizmów występujących w Parku 

Zwierzynieckim) 

Ekologia. Uczeń:  

- przedstawia na przykładzie poznanych 

pasożytów, ich adaptacje do pasożytniczego 

trybu życia;  

- wymienia cechy oddziaływania 

antagonistycznego zwanego pasożytnictwem  na 

podstawie obserwacji drzew i huby 
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-wskazuje żywe i nieożywione elementy 

ekosystemu; 

-na przykładzie porostów  wskazuje  że 

symbioza  jest wzajemnie korzystna dla obu 

partnerów; 

 

 -wskazuje, na przykładzie gatunków roślin,  

występujących w Parku Zwierzynieckim zasoby, o 

które konkurują  

- przewiduje skutki konkurencji 

wewnątrzgatunkowej i międzygatunkowej; 

- wylicza inne oddziaływania antagonistyczne i 

nieantagonistyczne między mieszkańcami Parku 

- przedstawia, na przykładzie poznanych 

wcześniej roślinożernych ssaków,, adaptacje 

zwierząt do odżywiania się pokarmem roślinnym 

- przedstawia, na przykładzie poznanych 

wcześniej w miejskim zwierzyńcu mięsożernych 

ssaków, adaptacje drapieżników do chwytania 

zdobyczy 

- wykorzystuje skalę porostową do określenia 

stopnia zanieczyszczenia powietrza w różnych 

miejscach parku 

- próbuje ocenić strukturę przestrzenną, 

zagęszczenie, oszacować liczebność wskazanych  

organizmów 

- tworzy łańcuchy pokarmowe wykorzystując 

nazwy poznanych w Parku organizmów 

opisuje zależności pokarmowe 

- wskazuje wykorzystując nazwy gatunkowe 10 

producentów i 10 konsumentów 

- ocenia stopień hałasu w parku i poza nim 

- określa pojęcie pomnika przyrody, nanosi punkty 

ich występowania na mapce, określa gatunki rośli 

będące pomnikami przyrody 

- poszukuje budek lęgowych ptaków chronionych 

(np. sów), wykonuje taką budkę lęgową – chętni 

uczniowie 

Budowa i funkcjonowanie organizmu 

roślinnego na przykładzie rośliny okryto 

zalążkowej. Uczeń: 

 

- identyfikuje organy wybranych roślin; 

-  rozróżnia elementy budowy kwiatu (okwiat: 

działki kielicha i płatki 

korony oraz słupkowie, pręcikowie);  

 

- nazywa i wskazuje organy roślinne oraz 

elementy budowy kwiatu okrytonasiennych 

- podaje przykłady różnych sposobów rozsiewania 

się nasion i przedstawia 

rolę owocu w tym procesie wykorzystując gatunki 

występujące w Parku Zwierzynieckim  

JĘZYK POLSKI  

Samokształcenie i docieranie do informacji. 

Uczeń: 

 

- samodzielnie dociera do informacji w 

książkach, prasie, mediach elektronicznych 

oraz w wypowiedziach ustnych 

- opisuje historię Parku Zwierzynieckiego 

- opisuje historię pomników, cmentarza, kapliczek 

- odszukuje przysłowia o porach roku   

WOS  

Podstawowe umiejętności życia w grupie. 

Uczeń: 

 

- omawia i stosuje zasady komunikowania się i 

współpracy w grupie 

 

- pracuje w grupie 
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FIZYKA  

Ruch prostoliniowy i siły. Uczeń  

- posługuje się pojęciem prędkości do opisu 

ruchu; przelicza jednostki prędkości; 

- oblicza czas w jakim pokona daną trasę 

przemieszczając się np. pieszo, rowerem 

Magnetyzm. Uczeń:  

- opisuje zachowanie igły magnetycznej w 

obecności magnesu oraz zna zasadę działania 

kompasu 

- wyznacza kierunki w terenie za pomocą 

kompasu 

- orientuje mapę za pomocą kompasu 

MATEMATYKA  

Statystyka opisowa i wprowadzenie do 

rachunki prawdopodobieństwa. Uczeń 

 

- interpretuje dane przedstawione za pomoc 

tabel, diagramów słupkowych i kołowych, 

wykresów 

- przedstawia dane w tabeli, za pomocą 

diagramu słupkowego lub kołowego 

- interpretuje dane przedstawione za pomocą tabel 

- przedstawia uzyskane dane za pomocą tabel, 

diagramów, wykresów 

INFORMATYKA  

Wyszukiwanie i wykorzystywanie informacji 

z różnych źródeł;  Uczeń:     

 

- posługując się odpowiednimi systemami 

wyszukiwania, znajduje informacje w 

internetowych zasobach danych, katalogach i 

bazach danych; 

- pobiera informacje i dokumenty z różnych 

źródeł, w tym internetowych, ocenia pod 

względem treści i formy ich przydatność do 

wykorzystania w realizowanych zadaniach i 

projektach   

 

- wyszukuje informacje niezbędne do realizacji 

projektu z różnych dostępnych źródeł 

Komunikowanie się za pomocą komputera i 

technologii informacyjno-komunikacyjnych. 

Uczeń: 

 

- komunikuje się za pomocą technologii 

informacyjno-komunikacyjnych z członkami 

grupy współpracującej nad projektem 

- komunikuje się z członkami grupy za pomocą 

technologii informacyjno-komunikacyjnych (np. 

e-mailem, komunikatory internetowe) 

Opracowywanie za pomocą komputera 

rysunków, tekstów, danych liczbowych, 

motywów, animacji, prezentacji 

multimedialnych. Uczeń: 

 

- przy użyciu edytora tekstu tworzy 

kilkunastostronicowe publikacje, z nagłówkiem 

i stopką, przypisami, grafiką, tabelami itp., 

formatuje tekst w kolumnach, opracowuje 

dokumenty tekstowe o różnym przeznaczeniu 

- tworzy dokumenty zawierające różne obiekty 

pobrane z różnych źródeł i programów 

- tworzy i przedstawia prezentację z 

wykorzystaniem różnych elementów 

multimedialnych, graficznych, tekstowych, 

filmowych i dźwiękowych własnych lub 

pobranych z innych źródeł 

 

- opracowanie końcowe projektu 

- opracowanie prezentacji multimedialnej  

nt. Historii Parku Zwierzynieckiego 
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WYCHOWANIE FIZYCZNE  

Trening zdrowotny. Uczeń:  

- wskazuje korzyści z aktywności fizycznej w 

terenie 

- wskazuje korzyści ze spędzania wolnego czasu 

„na świeżym powietrzu”   

 

Karta pracy nr 1 

Orientacja mapy w terenie. 

Punkt - plac przed budynkiem Filharmonii. 

1) Zorientuj za pomocą kompasu/busoli punkt, w którym znajdujesz się i zaznacz go na planie.  

Do wykonania polecenia wykorzystaj załącznik nr 1(plan Parku Zwierzynieckiego oraz  

instrukcję nr 1) 

a) przyłóż kompas do lewej krawędzi mapy,  

b) odblokuj igłę magnetyczną,  

c) obracaj planem do momentu, gdy igła magnetyczna wskaże kierunek północny) 

2) Na podstawie planu i obserwacji terenu określ kierunek, w którym położone są następujące 

obiekty:  

a) budynek Filharmonii 

b) szpital na ulicy Wołodyjowskiego 

c) rondo 

d) pizzeria 

3) Wyznacz azymut z miejsca, w którym stoisz (kamień osadzony na marmurowym cokole 

postawiony przez Rodzinę Katyńską) w kierunku pomnika wzniesionego w hołdzie oficerom i 

żołnierzom 42 Pułku Piechoty poległym w wojnie polsko-bolszewickiej 1920r. 

4) Odczytaj za pomocą termometru temperaturę powietrza. 

INSTRUKCJA NR I  

Korzystając z kompasu określ kierunki główne w terenie. Zorientuj mapę parku-ułóż mapę tak, aby ramka 

mapy pokryła się z igłą magnetyczną wskazującą kierunek N-S. Wskaż na mapie miejsce, w którym się 

znajdujesz. Odczytaj z mapy widoczne obiekty.  

Karta pracy nr 2 

Pomiar odległości w terenie „na oko” i za pomocą taśmy. 

1) Określ długość ścieżki „na oko” 

2) Policz ilość kroków. (Zmierz długość ścieżki w krokach) 

3) Oblicz długość ścieżki metodą kroków. W tym celu:  

a) oblicz średnią długość swego kroku,  

b) zmierz 10 kroków, otrzymany wynik podziel przez 10, c) wynik pomnóż przez ilość 

kroków 

4) Oblicz długość ścieżki za pomocą taśmy mierniczej. Porównaj otrzymane wyniki 
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Karta pracy nr 3 

Wyznaczanie kierunków świata za pomocą: 

a) gnomonu  

1) Ustaw gnomon w niezaciemnionym miejscu 

2) Obserwuj położenie cienia (kierunek, który pokazuje) i jego długość. 

3)  Wyjaśnij przyczyny i zapisz wnioski wynikające z obserwacji 

 

b) zegarka 

1) Małą wskazówkę godzinową należy skierować ku Słońcu 

2) Kąt jaki utworzy się między małą wskazówką, a godziną 12,00 należy podzielić na pół 

3) Linia dzieląca ten kąt wskazuje południe 

4) Po przeciwnej stronie jest północ. 

 

W wyznaczaniu kierunków świata mogą wam także pomóc obserwacje przyrody: 

- gałęzie samotnie stojącego drzewa są krótsze od strony północnej; 

- mech porasta północną stronę drzewa lub kamienia; 

- słoje pnia ściętego drzewa są węższe od strony północnej. 

 

Karta pracy nr 4 

Obserwacja fauny w Akcencie ZOO. 

Punkt obserwacji Akcent ZOO 

1) Wybierz 5 gatunków zwierząt mieszkających w różnych częściach świata. Na podstawie 

informacji zamieszczonych na tablicach informacyjnych uzupełnij tabelę. 

Zwierzę (gatunek) Kontynent, państwo Kraina geograficzna Królestwo 

    

2) Wykorzystując obserwacje wymień gatunki zwierząt (5) charakterystyczne dla strefy roślinno- 

klimatycznej, w której położona jest Polska. 

 

Karta pracy nr  5 

Rozpoznawanie form terenu. Punkt : piaskownica  

1) Wykorzystując piasek wykonaj modele następujących form terenu: 

a) krajobrazu równinnego, po którym płynie ciek wodny 

b) krajobrazu pagórkowatego 

c) pagórka o zboczu łagodnym i stromym 

d) form wklęsłych: kotlinę i dolinę. 

2) Przedstaw za pomocą metody izolinii formy z podpunktu c). 

3)   Przedstaw formy rzeźby polodowcowej. 



 „Cztery pory roku w Parku Zwierzynieckim”                                                                                                  MODM Białystok 
 

- 16 - 

 

Karta pracy nr 6 

Pomiar natężenia ruchu. Punkt na kładce przy ulicy Zwierzynieckiej. 

1) Grupę dzielimy na 2 części dokonujące obserwacji natężenia ruchu na ulicy Zwierzynieckiej w 

kierunku akademików Politechniki Białostockiej  (I grupa) i Galerii Białej (II grupa). 

2) W ciągu 5 minut policzcie ilość przejeżdżających samochodów w określonym kierunku.  

3) Na podstawie obserwacji zapiszcie wnioski dotyczące porównania natężenia ruchu w obu 

kierunkach. 

4) Oceńcie wpływ ruchu komunikacyjnego na ulicy Zwierzynieckiej na 2 elementy środowiska. 

 

Karta pracy nr 7 

Elementy meteorologiczne pogody 

1) Dokonaj pomiaru temperatury powietrza w punktach:  

a) przy kapliczce,  

b) Akcencie ZOO,  

c)   piaskownicy. 

2) Oblicz średnią temperaturę i amplitudę. 

3) Określ stan zachmurzenia, nazwij rodzaj występujących chmur. 

4) Określ kierunek wiatru. 

 

Karta pracy nr 8 

Pomiar wysokości względnej i bezwzględnej 

1) Wbij niwelator w ziemię (kij o długości 1m). 

2) Patrząc przez wierzchołek niwelatora celuj w miejsce położone na zboczu, do którego przechodzi 

kolega .Ustawia się on w ten sposób, abyś widział jego stopy. 

3) Następnie przejdź w miejsce, gdzie stał twój kolega i powtarzaj czynności, aż dojdzie kolega do 

szczytu wzniesienia. 

4) Dodaj zmierzone wysokości. 
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Autorzy: Grażyna Siłkin, VI LO w Białymstoku; Katarzyna Kowalko, ZSzZ nr 6 w Białymstoku;  
                                          Bożena Sobolewska, PG nr 18 w Białymstoku 

                  

Konspekt zajęć terenowych przeprowadzonych w Lesie Zwierzynieckim 

TEMAT:   Ocena zanieczyszczenia powietrza  w Lesie Zwierzynieckim 

z użyciem skali porostowej. 
 

(Proponujemy ocenę zanieczyszczenia powietrza zrobić w następujących przystankach: 3,4,7,8,11,14. ) 

 

CELE LEKCJI: 

1. Wiadomości i umiejętności – uczeń: 

- wymienia źródła i rodzaje zanieczyszczeń powietrza, 

- podaje przykłady wpływu miasta, przemysłu i transportu na stan zanieczyszczenia powietrza, 

- wymienia sposoby ograniczenia zanieczyszczenia atmosfery, 

-  posługuje się skalą porostową w celu dokonania oceny środowiska najbliżej okolicy pod   

względem   zanieczyszczenia powietrza,                                           

- rozwija umiejętność posługiwania się mapą topograficzną, 

- tworzy mapy zanieczyszczeń, 

- określa prawidłowość w rozmieszczeniu zanieczyszczeń powietrza i potrafi powiązać obszary 

największego zanieczyszczenia z występowaniem źródła emisji, 

- zapisuje spostrzeżenia dokonane podczas obserwacji na kartach pracy. 

2. Postawy – uczeń: 

- potrafi współpracować w grupie i brać za nią odpowiedzialność, 

- ma świadomość szkodliwego wpływu zanieczyszczeń cywilizacyjnych p/w gazowych i pyłowych 

na środowisko. 

 

METODY PRACY: 

- praktyczna – obserwacja w terenie, 

- operatywna – praca z mapą topograficzną, skala porostową, kartami pracy, 

- dyskusja. 

 

FORMY PRACY: 

- grupowa, 

- indywidualna. 

 

ŚRODKI DYDAKTYCZNE: 

- mapy topograficzne Lasu Zwierzynieckiego  

- karty pracy (załącznik nr 1), 

- kartki z charakterystyką metody porostowej ( załącznik nr 2), 

- skala porostowa , 

- lupy, 

- długopisy i kredki. 

 

CZAS TRWANIA ZAJĘĆ: 
- 1 godzina – zajęcia w terenie, 

- 1 godzina – podsumowanie zajęć  w szkole. 
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PRZEBIEG ZAJĘĆ: 
 

Faza przygotowawcza: 

1. Zapoznanie uczniów z podstawowymi formami morfologicznymi porostów nadrzewnych („Flora 

Polski  

– porosty, mszaki, paprotniki”  H. Wójciak, wyd. Multico). 

2. Sprawy organizacyjno – porządkowe: 

- omówienie zasad BHP obowiązujących w trakcie trwania zajęć, 

- podział uczniów na grupy, 

- rozdanie materiałów, map topograficznych, kart pracy, skal porostowych i in. 

- zapoznanie z celami zajęć, 

- wyjaśnienie zadań do wykonania, 

- podanie czasu trwania zajęć. 

Faza realizacji: 

3. Wprowadzenie przez nauczyciela w tematykę zajęć – wpływ człowieka na atmosferę. 

4. Wycieczka wg trasy zaznaczonej na mapie topograficznej, podczas której uczniowie pracując  w 

grupach wykonują zadania zawarte w kartach pracy (załącznik nr 1). 

Faza podsumowująca: 
5.  Po zakończeniu pracy w terenie uczniowie wracają do szkoły i dokonują analizy zebranych 

materiałów.  

6. Na mapie terenu zaznaczają położenie stanowisk wg podanej legendy: 

brak porostów lub występują wyłącznie porosty skorupiaste (strefa bezporostowa, tzw. 

pustynia   porostowa – strefa I – o szczególnie silnie zanieczyszczonym powietrzu ). 

 występują porosty  skorupiaste, łuseczkowate i listkowate; te ostatnie mają z reguły małe i 

często uszkodzone plechy (strefa walki, nazywana czasami strefą osłabionej wegetacji  – 

strefa II – o średnim zanieczyszczeniu powietrza), 

występują wszystkie rodzaje porostów, nie obserwuje się negatywnych zmian we florze 

porostów lub są one minimalne ( strefa normalnej wegetacji, tzw. czysta – strefa III  –  o 

powietrzu czystym lub znikomym zanieczyszczeniu). 

7. Uczniowie w grupach przygotowują prezentację wyników. 

8. Liderzy grup przedstawiają wyniki pozostałym uczestnikom, zaznaczając na wspólnej mapie 

położenie własnego stanowiska. 

9. Uczniowie wyznaczają strefy lichenoindykacyjne na wspólnej mapie – łączą ze sobą stanowiska 

skrajne tzn. najbardziej zewnętrzne, odpowiadające sobie jakością (zaznaczone jednakowymi 

znakami), a wyznaczone powierzchnie kolorują 

10. Dyskusja nad wynikami obserwacji terenowych, prawidłowości w rozmieszczeniu zanieczyszczeń 

oraz możliwości ograniczenia emisji zanieczyszczeń. 

11. Omówienie i podsumowanie zajęć przez nauczyciela – ocena pracy uczniów. 
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Grupa nr .......................                                                                                                         Załącznik nr 1 

 

KARTA PRACY 

OCENA CZYSTOŚCI POWIETRZA SKALĄ POROSTOWĄ. 
Metoda: Analiza udziału form morfologicznych porostów nadrzewnych. 

 

1. We wskazanym na mapie rejonie znajdźcie kilka najstarszych drzew liściastych żywych i 

zdrowych, najlepiej pojedynczo rosnących i wybierzcie to, którego pień w największym stopniu 

pokryty jest porostami. 

2. Pamiętajcie, że każde drzewo jest pojedynczym stanowiskiem obserwacyjnym. 

a) Obejrzycie korę drzewa, od podstawy pnia do około 2 m wzwyż. 

b) Zidentyfikujcie występujące typy morfologiczne plech porostów za pomocą skali 

porostowej przy wykorzystaniu lupy. 

c) Oszacujcie – z dokładnością do 10% - stopień pokrycia pnia porostami. 

d) Wyniki zanotujcie w tabeli: 

 

Miejscowość: 

...................................................................................... 

Data obserwacji: 

......................................................................... 

Gatunek(rodzaj)  

drzewa:........................................................................... 

Nr stanowiska: 

........................................................................... 

Zabudowa niska wysoka pojedyncza zwarta brak 

 

Ulica 

     

ruchliwa mało ruchliwa asfaltowa inna brak 

     

Uwaga! Wypełnijcie tabelę, wstawiając znak + lub -. 

 

Formy morfologiczne 

porostów 

Pokrywanie pnia 

( w %) 

Ekspozycja   (N, S, W, 

E) 
Uwagi * 

 

A)  BRAK 
   

 

B) SKORUPIASTE 
   

 

C) LISTKOWATE 
   

 

D) KRZACZKOWATE 
   

 

* Uwagi o zdrowotności plech tzn. czy są normalnie wykształcone, czy mają plamy, miejsca martwe 
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Załącznik nr 2 

METODA ANALIZY UDZIAŁU FORM MORFOLOGICZNYCH 

POROSTÓW NADRZEWNYCH 

ZASADA:    Metoda ta opiera się na założeniu, że największą wrażliwość na zanieczyszczenia powietrza  

wykazują     gatunki o plechach najsilniej rozbudowanych i odstających od podłoża. Stopień wrażliwości 

podstawowych form morfologicznych przestawia się następująco: 

                                              bardzo wrażliwe                                 mało wrażliwe 

                                                krzaczkowate   >  listkowate  >  >  skorupiaste 

1. Stosując tę metodę, nie oznaczamy gatunków porostów, lecz zwracamy uwagę na kształt ich 
plech. 

2. Liczba stanowisk zależy od wielkości i zróżnicowania badanego terenu.  

3. Na każdym stanowisku oceniamy w % pokrycie pnia drzewa (do wysokości 2 m) kolejno przez: 

porosty skorupiaste, listkowate i krzaczkowate. Drzewa bez porostów również bierzemy pod 

uwagę. Jeżeli drzewa rosną w grupie, to wybieramy drzewo, na którym występuje najwięcej 

porostów oraz jeżeli jest możliwość omijamy drzewa iglaste. 

4. Po zakończeniu obserwacji w terenie analizujemy zebrane materiały. Na mapie terenu 

zaznaczamy stanowiska według poniższej legendy: 

brak porostów lub występują wyłącznie porosty skorupiaste (strefa bezporostowa, tzw. 

pustynia porostowa – strefa I – o szczególnie silnie zanieczyszczonym powietrzu ). 

 występują porosty  skorupiaste  i listkowate; te ostatnie mają z reguły małe i często 

uszkodzone plechy (strefa walki, nazywana czasami strefą osłabionej wegetacji  -  strefa II   

–  o średnim zanieczyszczeniu powietrza), 

występują wszystkie rodzaje porostów, nie obserwuje się negatywnych zmian we florze 

porostów  lub  one minimalne (strefa normalnej wegetacji, tzw. czysta – strefa III   –  o 

powietrzu czystym lub znikomym zanieczyszczeniu). 

5. Każdy rodzaj stanowiska zaznaczamy innym kolorem lub znakiem. Następnie łączymy liniami  

takie same   stanowiska ( np. wszystkie „a”, „b” itd.) tak, aby powstały powierzchnie oznaczające 

obszary o różnym stopniu zanieczyszczenia powietrza – strefy lichenoindykacyjne. 

Opis stref: 
STREFA I – PUSTYNIA POROSTOWA – charakteryzuje się całkowitym brakiem gatunków 

krzaczkowatych  i listkowatych. Mogą występować nieliczne porosty skorupiaste. Strefa silnego 

zanieczyszczenia powietrza. 

STREFA II –  STREFA WALKI – nie rosną już gatunki krzaczkowate. Plechy listkowate są jeszcze w 

miarę normalnie wykształcone, ale nie zajmują już takiej powierzchni, jak w strefie normalnej wegetacji. 

Porosty skorupiaste są rozwinięte prawidłowo.  

 

STREFA III – STREFA NORMALNEJ WEGETACJI – występują wszystkie gatunki porostów o 

normalnie wykształconych plechach, które zazwyczaj zajmują całe powierzchnie pnia. Strefa ta obejmuje 

tereny niezabudowane lub o luźnej zabudowie, położone w znacznym oddaleniu od zakładów 

przemysłowych i innych źródeł zanieczyszczeń powietrza. 

 

Literatura: 

1. Bylinowska E., Sandecki P., Dajdok Z., Skala porostowa. Warszawa 1997. 

2. Fałtynowicz W. ,Porosty jako biowskaźniki zanieczyszczenia. Monitoring powietrza. CEEW, 

Krosno 1994. 

3. Fałtynowicz W. ,Wykorzystanie porostów do oceny stopnia zanieczyszczenia powietrza. Krosno 

1994. 

4. Lewiński W., Prokop J., Skirmuntt., Biologia 1 – zakres rozszerzony. Poradnik dla nauczyciela.  

Wyd. OPERON. Gdynia 2003. 

5. Wójciak H. , „Flora Polski – porosty, mszaki, paprotniki”. Wyd. Multico. Warszawa 2003. 
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Autor: Helena Sieredzińska-Mudel ZSzE w Białymstoku;  
doradca metodyczny geografii 

( realizacja na ścieżce stanowiska nr  7, 8, 10, 12, 16, 17 i w szkole) 

 

Scenariusz zajęć - Formy ukształtowania terenu 

Temat: Elementy naturalne wytworzone przez człowieka w krajobrazie Parku Zwierzynieckiego 
lub okolic szkoły 

Zajęcia w terenie stanowią atrakcyjną formę nauczania uczenia się, umożliwiają wykorzystanie 

środowiska jako źródła wiedzy przyrodniczej. Lekcje takie są okazją do samodzielnych obserwacji 

prowadzonych przez uczniów, korzystających przy tym z różnych źródeł informacji. O powodzeniu 

takich zajęć decyduje wiele elementów, głównie aktywny udział uczniów, zdyscyplinowanie w 

przestrzeganiu poleceń, doprowadzenie do końca każdej rozpoczętej pracy. 

 

Cele ogólne zajęć: 
- prawidłowe prowadzenie obserwacji w terenie, 

- dostrzeganie zmian w środowisku (dokonanych przez człowieka), kształtowanie właściwych postaw 

wobec tego zjawiska, 

- korzystanie z różnych źródeł informacji, 

- wyjaśnianie prostych związków zachodzących w środowisku. 

 

Cele szczegółowe: 
- poznanie podstawowych pojęć dotyczących środowiska, 

- rozwijanie umiejętności posługiwania się taśmą mierniczą, mapami, dokonywanie pomiarów (np. 

wysokości wzniesień, temperatury wody), 

- rozpoznawanie i wskazywanie w terenie elementów krajobrazu naturalnego i wytworzonych przez 

człowieka, 

- rozróżnianie form terenu występujących w okolicy parku lub szkoły, 

- rozpoznawanie gatunków roślin i zwierząt żyjących w biocenozach w okolicy szkoły (jezioro) i 

określanie na ich podstawie stopnia zanieczyszczenia wody, 

- rozwijanie umiejętności pracy w grupie, współpracy między grupami, wzajemnego korzystania z 

wyników swojej pracy i odpowiedzialności za powierzone zadania. 

 

MATERIAŁ NAUCZANIA:  
Poznanie podstawowych form terenu, wyróżnianie elementów naturalnych i przekształconych przez 

człowieka w terenie, określanie i mierzenie wysokości dowolnej formy wypukłej, odczytywanie 

wysokości względnej i bezwzględnej z rysunku. 

 

CELE KSZTAŁCENIA: 
Wiadomości: 

- poznanie podstawowych pojęć dotyczących form terenu: doliny, kotliny, pagórki, wzgórza, góry, 

- poznanie pojęcia krajobraz, wyróżnianie jego cech, 

- poznanie pojęć: wysokość względna i bezwzględna formy wypukłej. 

 

Umiejętności: 

- wyróżnianie w terenie elementów powstałych w sposób naturalny i w wyniku działalności człowieka, 

- wskazywanie i nazywanie form wklęsłych i wypukłych w terenie, 

- ocena „na oko” dowolnej formy wypukłej i jej pomiar przy pomocy taśmy mierniczej, 

- poprawne korzystanie z dostępnych źródeł informacji, 

- prawidłowe odczytywanie wysokości bezwzględnej z rysunku, obliczanie wysokości względnej. 

 

 



 „Cztery pory roku w Parku Zwierzynieckim”                                                                                                  MODM Białystok 
 

- 22 - 

 

POMOCE: 
* karty pracy, 

* szkolny słownik geograficzny J.Flisa, 

* łata i taśma miernicza,  

* mapa fizyczna Polski. 

 

METODY: 
* pogadanka, 

* praca z mapą fizyczną Polski i słownikiem pojęć geograficznych, 

* obserwacja krajobrazu i pomiar dowolnej formy wypukłej za pomocą taśmy mierniczej, 

* praca w grupach. 

 

POSTAWY: 
Przekonanie o wpływie człowieka na kształtowanie krajobrazu i konieczności ograniczenia negatywny 

skutków działalności ludzkiej w środowisku. 

 

OSIĄGNIĘCIA UCZNIA: 
- uczeń zna podstawowe pojęcia związane z krajobrazem i jego elementami, 

- potrafi odszukać w terenie formy wklęsłe i wypukłe, 

- potrafi wskazać w okolicy elementy krajobrazu naturalnego i przekształconego przez człowieka, 

- poprawnie odczytuje wysokość bezwzględną z mapy fizycznej Polski, 

- przy pomocy nauczyciela dokonuje pomiaru wysokości względnej dowolnej formy wypukłej, 

- potrafią współpracować w grupie. 

Przebieg zajęć 

CZYNNOŚCI WSTĘPNE: sprawdzenie obecności i krótkie nawiązanie do tematu zajęć. 

 

PRZEBIEG ZAJĘĆ: W trakcie lekcji - wędrówki po najbliższej okolicy parku lub szkoły - uczniowie są 

zobowiązani do bacznej obserwacji elementów krajobrazu. Po dotarciu na miejsce wybrane przez 

nauczyciela uczniowie podzieleni na grupy dwuosobowe otrzymują swoje karty pracy, słownik 

geograficzny i mapę Polski, a następnie przystępują do wypełniania zadań w karcie. 

 

PRACA DOMOWA: Odszukaj na mapie powiatu, województwa lub najbliższego regionu punkt 

najwyżej położony w okolicy, podaj jego wysokość bezwzględną. 
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Karta pracy ucznia 
.....................................         .............................. 

    imię i nazwisko ucznia          data 

 

1. Z podanych niżej elementów krajobrazu wybierz i wpisz do odpowiedniej kolumny w tabeli: góra, 

droga, ogród, pagórek, boisko, las, jezioro, blok mieszkalny, dolina. 

 

Elementy naturalne krajobrazu  Elementy wytworzone przez człowieka  

  

 

2. Wpisz do poniższej tabeli po pięć zaobserwowanych elementów krajobrazu w okolicy szkoły: 

Elementy naturalne krajobrazu  Elementy wytworzone przez człowieka  

  

 

3. Odszukaj w słowniku geograficznym informacje, które pomogą Ci odpowiedzieć na pytanie: czym 

różnią się między sobą: pagórek, wzgórze i góra. Wpisz poniżej znalezione definicje. 

pagórek - .................................................................................................................. 

wzgórze - .................................................................................................................. 

góra - ........................................................................................................................ 

 

4. Rozpoznaj i podpisz formy ukształtowania terenu: teren równinny, pagórkowaty i górzysty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Które z tych form najczęściej występują w okolicy Twojej szkoły? 

................................................................................................................. 

 

6. Przy pomocy słownika geograficznego wyjaśnij pojęcia: 

wysokość względna - ...................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................... 

wysokość bezwzględna - ................................................................................................................................ 

.......................................................................................................................................................................... 

 

7. Odczytaj z rysunku wysokość względną i bezwzględną miejsca, gdzie znajduje się budynek. Wpisz 

odczytane wartości w luki w podanym poniżej tekście. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budynek położony jest na ............. metrach wysokości bezwzględnej. Wysokość względna wzniesienia, na 

którym znajduje się budynek w stosunku do rosnących drzew wynosi ............ metrów. 
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8. Oceń wysokość dowolnej formy wypukłej w terenie, a następnie za pomocą taśmy mierniczej i łaty 

(przy pomocy nauczyciela) zmierz jej wysokość względną. Uzupełnij poniższy tekst: 

Wysokość formy wypukłej metodą „na oko” - .................................. metrów. 

Wysokość formy wypukłej zmierzona za pomocą łaty i taśmy mierniczej - ................ metrów. 

Jest to wysokość względna mierzona od .................................. do ....................................... . 

Mierzona forma wypukła nazywa się ............................................. ponieważ jej wysokość względna 

wynosi ..................................................... . 
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Autor: Bożena Sobolewska, PG nr 18 w Białymstoku 

( realizacja na ścieżce stanowiska dowolne lub w szkole) 

SCENARIUSZ ZAJĘĆ 

Temat:  Rozpoznawanie pospolitych gatunków drzew. 

Cele ogólne: 
- określenie budowy zewnętrznej liścia 

- rozpoznawanie po liściach pospolitych gatunków drzew  
- rozwijanie zainteresowania otaczającą przyrodą 

 

Metody pracy: 

  - ćwiczenia w grupach 

 

Środki dydaktyczne: 
- okazy naturalne liści drzew 

- instrukcja, zestaw opisów wybranych gatunków drzew 

 

Przebieg zajęć: 
I. Faza wprowadzająca 

1. Pogadanka: przypomnienie charakterystycznych cech budowy zewnętrznej liści. 
II. Faza główna 

1. Praca według instrukcji. 
Uczniowie otrzymują instrukcję „Rozpoznawanie pospolitych drzew”, opisy drzew i zebrane okazy 
naturalne. 

Pracując w zespołach uczniowie rozpoznają pospolite gatunki drzew. 
                           
    Instrukcja - Rozpoznawanie pospolitych drzew. 

W trakcie rozpoznawania wybranych gatunków drzew skorzystaj z podpowiedzi przedstawiającej 
cechy budowy zewnętrznej liści, umożliwiające rozpoznanie przedstawionych gatunków drzew. 
 

Liść pojedynczy  
    a. klapowany                             b. wrębny                          c. prosty 

 

             
 

Liść złożony 

 a. dłoniasty                         b. nieparzystopierzasty                        c. parzystopierzasty 
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Kształty liści 
  a. lancetowaty           b. eliptyczny          c. kolisty            d. sercowaty           e. rombowy 

 

     
 

 

     f. trójkątny                 g. jajowaty          h. odwrotnie jajowaty         i. klinowaty 

                
Szczyt liścia 

            a. wcięty            b. tępy                 c.  ostry              d. zaostrzony 

  
Brzeg liścia 

        a. całobrzegi       b. piłkowany     c. karbowany      d. ząbkowany           e. falisty 

 

 
 

Nasada liścia 

         a. klinowata            b. zaokrąglona                     c. sercowata 

                          
Rozpoznawanie: 

 

1. Rozpoznaj liście wybranych przez siebie gatunków drzew ( zacznij od najlepiej ci znanych ). 
2. Wykorzystaj do oznaczania zestawy opisów budowy liści i listę gatunków drzew (dokładnie 

obejrzyj i przeczytaj ). 
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Opisy drzew 

      L i p a   d r b n o l i s t n a 

Liście gładkie, sercowate, ząbkowane, z wierzchu ciemnozielone, spodem sinozielone z pęczkami rudych 
włosków w kątach nerwów. 
      B r z o z a    b r o d a w k o w a t a  

Liście rombowe lub trójkątne, zaostrzone, na brzegu grubo ząbkowane, długoogonkowe. 
       J a r z ę b i n a    p o s p o l i t a  
Liście nieparzystopierzaste, złożone z 11-23 krótko ogonkowych listków, na brzegu ostro piłkowanych. 
      K a s z t a n o w i e c    z w y c z a j n y  

Liście dłoniasto złożone z 6 odwrotnie jajowatych listków. 
      L i p a    s z e r o k o l i  s t n a   

Liście miękkie, sercowate, podwójnie pikowane, z pęczkami białawych włosków w kątach nerwów. 
       K l o n     z w y c z a j n y 

Liście z 5-7 długimi, ostrokończystymi klapami. 
       D ą b     s z y p u ł k o w y 

Liście wrębne, wydłużone, o kształtach zmiennych, ale o nasadzie sercowatej. 
        O l s z a     c z a r n a 

Liście za młodu lepkie, połyskujące, koliste, na szczycie nieco wcięte, na brzegu ząbkowane z silnie 
zaznaczonymi nerwami. 

        J e s i o n     w y n i o s ł y 

Liście nieparzystopierzaste, na długich ogonkach, o 7-13 listkach siedzących, zaostrzonych, ostro 
pikowanych, z wierzchu ciemnozielone, spodem jasnozielone. 

     T o p o l a    o s i k a 

Liście skrętoległe, koliste, nierówno grubo karbowane. Ogonki liściowe długie, z boków silnie 
spłaszczone, co powoduje, że poruszają się nawet podczas słabego wiatru. 
 

Uczniowie po wykonaniu zadania oddają materiały nauczycielowi, otrzymują zadania sprawdzające. 
         

Zadania  sprawdzające: ( uczniowie pracują w dwuosobowych zespołach ) 
    

1. Określ formy liści przedstawione na rysunku i w miejsca kropek wpisz odpowiednie nazwy 
wybrane spośród wymienionych: 
- pojedynczy                        - złożony                               

    
.............................               ............................        .............................  

 

2. Na rysunku przedstawiono liście drzew. Rozpoznaj je, w miejsca wykropkowane wpisz ich pełne 
nazwy gatunkowe. 

                         
 

         .........................................       .............................................       ......................................... 
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3. Jakich gatunków drzew dotyczą niżej przedstawione opisy?  
 

      Liście za młodu lepkie, połyskujące, koliste, na szczycie nieco wcięte, na brzegu  
      ząbkowane z silnie zaznaczonymi nerwami. 
        .................................................................. 

 

             Liście rombowe lub trójkątne, zaostrzone, na brzegu grubo ząbkowane,  
             długoogonkowe. 
              .................................................................. 

       

III. Faza podsumowująca 

 

      Na podstawie okazów naturalnych liści i opisów uczniowie określają różnice  
      między lipą drobnolistną i lipą szerokolistną. 
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Autorzy: Grażyna Siłkin, VI LO w Białymstoku; Katarzyna Kowalko, ZSzZ nr 6 w Białymstoku; 
Bożena Sobolewska, PG nr 18 w Białymstoku 

 Załącznik 1  

Zasady tworzenia zielnika 

 

Zielnik (Herbarium)  -  usystematyzowany zbiór zasuszonych i oznaczonych roślin 

służący celom naukowym. 

1. Zasady zbierania roślin do zielnika: 
ü przy zbieraniu okazów do zielnika posługujemy się odpowiednim sprzętem terenowym. 

Niezbędna jest teczka kartonowa z gazetami, niewielka łopatka, sekator, notatnik z ołówkiem, 
zasób kartek oraz torebki na nasiona. 

ü rośliny powinny być w dobrej kondycji i możliwie reprezentatywne. Należy starać się, aby 
posiadały one wszystkie organy, a więc korzeń, liście, kwiaty i owoce. Jest to ważne przy 
oznaczaniu danego gatunku 

ü nie zbieramy roślin uszkodzonych i wilgotnych 

ü nie wolno zrywać roślin objętych ochroną gatunkową 

ü miejsce zbioru powinno zostać w możliwie dobrym stanie 

2. Zasady oznaczania roślin: 
ü  oznaczanie rośliny polega na przypisaniu jej nazwy gatunkowej. Do tego celu najlepiej nadają 

się okazy świeże, przyniesione z terenu 

ü przy oznaczaniu wykorzystuje się specjalne klucze lub atlasy botaniczne. Podajemy nazwę 
gatunkową, a nie tylko rodzajową, czyli np. Anemone nemorosa (zawilec gajowy). Pierwsze 

słowo oznacza nazwę rodzajową (Anemone, zawilec), zaś drugie gatunek. 
ü w celu ujednolicenia nazewnictwa gatunków, nazwy łacińskie i polskie należy pisać według 

„Roślin polskich” Szafera, Pawłowskiego i Kulczyńskiego. 
 

3. Zasady suszenia roślin: 
ü  egzemplarze przeznaczone do przechowania w zielniku zasuszamy. Stan roślin nie może być 

zbyt gruby 

ü rośliny  okładamy  papierem gazetowym (im gorszy papier tym lepszy, ponieważ lepiej chłonie 
wilgoć)                   i umieszczamy  pod obciążeniem  

ü należy zmieniać rozdzielające gazety aż roślina całkowicie wyschnie 

 

4. Zasady przygotowania karty zielnikowej i etykiety: 

ü  każda karta zielnikowa stanowi arkusz papieru odpowiedniego formatu (najczęściej A3) 
zapełniony okazami roślin i zaopatrzony w etykietę 

ü roślinę przymocowujemy  do kartki za pomocą wąskich papierowych pasków pokrytych z jednej 
strony klejem 

ü etykietę umieszczamy w prawym dolnym rogu 

ü na etykiecie wpisujemy polską i łacińską nazwę gatunkową rośliny, datę zbioru, imię i nazwisko 
zbierającego i oznaczającego, lokalizację (np. Las Zwierzyniecki), siedlisko (np. las, łąka itp.) 

ü karty zielnikowe porządkujemy posługując się określonym systemem, np. alfabetycznie lub                                      
z uwzględnieniem grup taksonomicznych. 

Przystanek 

nr 1 lub inne  
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Przystanek 

szkoła 

KARTA PRACY 

Zielnik 

„Rośliny zielne Lasu Zwierzynieckiego” 

Rośliny zielne* – rośliny o delikatnych, słabo zdrewniałych łodygach, które obumierają pod koniec 

sezonu wegetacyjnego; w zależności od długości cyklu rozwojowego wyróżnia się rośliny zielne 

jednoroczne, dwuletnie i wieloletnie, czyli byliny. 

1. Rośliny zielnikowe można zbierać w trakcie całej trasy wycieczki.  
2. Wszystkie zebrane gatunki powinny być opisane wg. wzoru opisanego w załączniku 1.   
3. Należy zebrać minimum 10 roślin (załącznik 2) 

Lista zebranych gatunków zielnikowych (należy dołączyć do teczki z zebranymi gatunkami): 

1……………………………………………………………………………………………………………… 

2. 

……………………………………………………………………………………………………………… 

3……………………………………………………………………………………………………………… 

4……………………………………………………………………………………………………………… 

5……………………………………………………………………………………………………………… 

6……………………………………………………………………………………………………………… 

7……………………………………………………………………………………………………………… 

8……………………………………………………………………………………………………………… 

9……………………………………………………………………………………………………………… 

10…………………………………………………………………………………………………………….

…………..……………………………………………………………………………………………………

……………………….………………………………………………………………………………………

…………………………………….………………………………………………………………………… 

*na podstawie Popielarska M. i In.  „Słownik szkolny Biologia”. Wydawnictwo Zielona Sowa. Kraków 
2003.  

*przedownik do oznaczania roślin: "Spotkania z przyrodą - Rośliny", I. Szwedler, Z. Nawara, MULTICO 
Oficyna Wydawnicza. 
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Przystanek 

nr 1 

Załącznik 2 

 

Flora „Lasu Zwierzynieckiego” 

Rośliny zielne Krzewy Drzewa 

dąbrówka rozłogowa 

gajowiec żółty 

gwiazdnica wielokwiatowa 

jaskier kaszubski 

kuklik zwisły 

łuskiewnik różowy 

niecierpek pospolity 

podgorycznik pospolity 

pokrzywa zwyczajna 

prasownica rozpierzchła 

stokłosa Benekena 

szczawik zajęczy 

turzyca orzęsiona 

wiązówka błotna 

zawilec gajowy 

zawilec żółty 

ziarnopłon wiosenny 

złoć żółta 

czeremcha zwyczajna 

dereń świdwa 

jarząb pospolity 

kalina koralowa* 

kruszyna pospolita* 

porzeczka czerwona 

trzmielina zwyczajna 

 

brzoza brodawkowata 

czeremcha zwyczajna  

dąb bezszypułkowy 

dąb szypułkowy 

grab zwyczajny 

jarząb pospolity 

jesion wyniosły 

klon jesionolistny 

klon zwyczajny 

lipa drobnolistna 

lipa szerokolistna 

olsza czarna 

sosna zwyczajna 

świerk pospolity 

topola osika 

wiąz pospolity 

wiąz szypułkowy 

Mchy 

dzióbkowiec Swartza 

dzióbkowiec kędzierzawy 

żurawiec falisty (fałdowany) 
merzyk falisty (fałdowany) 

*  rośliny objęte ochroną częściową (zbiór tych rośli na określonym terenie i w uzgodnionych ilościach 
może być dokonywany na podstawie imiennego upoważnienia. 

Rośliny podkreślone mogą występować jako krzewy lub drzewa. 

v Drzewo - roślina wieloletnia o trwałych, silnie zdrewniałych łodygach nadziemnych, a często i 
korzeniach Drzewo ma wysoką, silnie zdrewniałą łodygę główną (tzw. pień), która dopiero na 
pewnej wysokości rozgałęzia się tworząc koronę złożoną z pędów bocznych różnych rzędów 
(konarów, gałęzi, gałązek). 

v Krzew – roślina wieloletnia o trwałych, silnie zdrewniałych łodygach nadziemnych, a często i 
korzeniach. Krzew pozbawiony jest typowego pnia – rozgałęzia się u podstawy pędu głównego na 
wiele pędów równorzędnych. 

Opracowano na podstawie: Sokołowski A.W., Przyrodnicze obiekty województwa białostockiego, 

Wojewódzki Konserwator Przyrody w Białymstoku, Białystok 1991. 
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Przystanek 

nr 6 

Autorzy: Grażyna Siłkin, VI LO w Białymstoku; Katarzyna Kowalko, 
ZSzZ nr 6 w Białymstoku; Bożena Sobolewska, PG nr 18 w Białymstoku 

 

 

KARTA PRACY 1 

„Formy ochrony przyrody w Parku Zwierzynieckim” 

Możemy tu zaobserwować pojedynczo drzewo o prostym, wysmukłym pniu  i asymetrycznej koronie. 

 

Zadanie 1 

Określ  formę ochrony przyrody występującą na przystanku 6 (załącznik 1) i opisz na czym polega 
ta forma ochrony. 

1. Forma ochrony przyrody:…………………………………………………………………………. 

2. Opis formy ochrony przyrody:……………………………………………………………………. 
..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................. 

Zadanie 2 

Zmierz metrem krawieckim obwód drzewa  na wysokości ok. 150 cm i określ inne parametry 
drzewa: wysokość (załącznik 2), wiek, gatunek. 

1. Gatunek drzewa 

………………………………………………………………………………………………………….. 
2.  

3. Obwód:………………………………………………………………………………………………  
 

4. Wysokość:…………………………………………………………………………………………… 

 

5. Określ wiek drzewa wiedząc, że drzewo zwiększa swój obwód o ok. 2,5 cm w ciągu roku. 

Wykonaj obliczenia wg. wzoru: 

Wiek drzewa = obwód drzewa : 2,5 cm = …………………………….lat 

Pamiętaj, że obliczenia muszą być wykonane z użyciem tych samych jednostek. 

 

6. Inne ciekawe cechy wyglądu:………………………………………………………………….. .. 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 
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Przystanek 

nr 8 

KARTA PRACY 2 

„Formy ochrony przyrody w Parku Zwierzynieckim” 

 

Wkraczamy w granice Lasu Zwierzynieckiego o powierzchni 39 ha. Znajduje się tu zachowany w 

naturalnym stanie fragment lasu naturalnego (głównie grądu) dla potrzeb dydaktyki i rekreacji. Pełni on 

rolę monitoringu ekologicznego informującego o stanie przyrodniczego środowiska miasta, określającego 

jego charakter i kierunki zachodzących w nim zmian. 

 

Zadanie 1 

  Określ  formę ochrony przyrody rozpoczynającą się  na przystanku 8 (załącznik 1) oraz opisz na 

czym ta forma ochrony polega. 

1. Forma ochrony przyrody:…………………………………………………………………………. 

2. Opis formy ochrony przyrody:………………………………………………………………….. 

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................. 

Zadanie 2 

Korzystając z tablicy informacyjnej zapisz zasady zachowania się na terenie tej formy ochrony 

przyrody: 

1. ……………………………………………………………………………………………………… 

2. ……………………………………………………………………………………………………… 

3. ……………………………………………………………………………………………………… 

4. ……………………………………………………………………………………………………… 

5. ……………………………………………………………………………………………………… 

6. ……………………………………………………………………………………………………… 
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Przystanek 

nr 13 

                KARTA PRACY 3 

„Formy ochrony przyrody w Parku Zwierzynieckim” 

Doszliśmy do południowej granicy rezerwatu. Obserwujemy tu większe zróżnicowanie 

gatunkowe. Drzewostan budują najwyższe graby, klony, jesiony, dęby, świerki, wiązy, lipy i brzozy. 

Podszyt stanowią mało zwarte krzewy: kalina koralowa, porzeczka czarna, dereń świdwa. Warstwa 

mchów jest słabo wykształcona. 

Występuje tu forma ochrony przyrody zwana ochroną gatunkową. 

 

Zadanie 1 

Określ  cel  oraz dwa rodzaje tej formy ochrony przyrody (załącznik 1): 

1. Cel 

ochrony:…………………..…………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

2. Rodzaje ochrony gatunkowej: 

· ochrona …………………….………    - ……………………………………….…………. 

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

· ochrona …………………….………    - …………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

Zadanie 2 

Określ, który z występujących na tym terenie gatunków krzewów podlega ochronie gatunkowej 

(załącznik 3), określ rodzaj ochrony: 

1. Gatunek podlegający ochronie………………………………………………………………….. 

2. Rodzaj ochrony gatunkowej:……………………………………………………………………… 

3. Czy ta roślina może znaleźć się w naszym zielniku:…………………………………….. 

4. Wymień inny gatunek występujący w Lesie Zwierzynieckim podlegający tej samej formie 

ochrony gatunkowej:……………………………………………………………. 

Zadanie 3 

Znajdź w terenie opisany gatunek podlegający ochronie i wykonaj polecenia: 

1. Narysuj gałązkę z liśćmi oraz kwiat lub owoc (w zależności od pory roku) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

liść 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kwiat lub owoc 
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2. Korzystając z własnego rysunku, przewodnika i atlasu do oznaczania roślin scharakteryzuj 

roślinę: 

· nazwa gatunkowa polska: …………………………………………………………………. 

· nazwa łacińska: ……………………………………………………………………………. 

· rodzina: …………………………………………………………………………………….. 

· opis kwiatów: ………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………

………………………….…………………………………………………………………… 

· opis liści: ………………………..…………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………

………………………….…………………………………………………………………… 

· czas kwitnienia: …………………………………………………………………………… 

· miejsca występowania (siedliska): ………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………

………………………….……………………………………………………………………

………………………….…………………………………………………………………… 
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Załącznik 1 

„Formy ochrony przyrody w Polsce” 

Ochrona przyrody – wszelkie działania, których celem jest zapobiegnięcie zniszczeniu lub uszkodzeniu 

elementów przyrody: dziko występujących gatunków oraz utworów przyrody nieożywionej. 

W Polsce wyróżniamy następujące formy ochrony przyrody: 

Ø Park narodowy – obszar o powierzchni minimum 1000 ha o szczególnych wartościach 

przyrodniczych, kulturowych, społecznych i wychowawczych. Ochronie podlega tu cała przyroda              

i krajobraz. Jest to najwyższa rangą forma ochrony przyrody w Polsce. Obecnie są 23 parki 

narodowe. 

Ø Rezerwat przyrody – obszar obejmujący ekosystem zachowany w stanie naturalnym lub mało 

zmienionym wraz z gatunkami roślin i zwierząt, a także elementami przyrody nieożywionej o 

wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej lub krajobrazowej. Rezerwaty tworzy się w celu 

ochrony konkretnego elementu środowiska. Wyróżnia się rezerwaty leśne, florystyczne, 

faunistyczne itp. 

Ø Park krajobrazowy – stosunkowo duży obszar chroniony ze względu na wartości przyrodnicze, 

historyczne i kulturowe.  

Ø Obszar chronionego krajobrazu – wyróżniający się krajobrazowo teren o różnych typach 

ekosystemów, wartościowy dla turystyki i wypoczynku lub chroniony ze względu na istniejące 

lub odtwarzane korytarze ekologiczne. 

Ø Obszary Natura 2000 obejmują obszary specjalnej ochrony (OSO) wyznaczone dla ochrony 

ostoi dziko występujących gatunków ptaków i specjalne obszary ochrony (SOO) wyznaczone dla 

ochrony siedlisk przyrodniczych. W Polsce wprowadzone w 2004r, w ramach europejskiej sieci 

ekologicznej realizowanej przez kraje Unii Europejskie. 

Ø Pomnik przyrody – pojedynczy obiekt przyrodniczy, a także ich zespoły, o szczególnej wartości 

naukowej, kulturowej, historyczno – pamiątkowej i krajobrazowej, np. sędziwe i okazałych 

rozmiarów drzewa i krzewy, głazy narzutowe, wodospady, jaskinie itp. 

Ø Użytek ekologiczny – pozostałości ekosystemów, mające znaczenie ze względu na zachowanie 

unikatowych typów środowiska, takich jak naturalne zbiorniki wodne, śródleśne oczka wodne, 

wydmy oraz stanowiska rzadkich i chronionych gatunków. 

Ø Stanowisko dokumentacyjne – ważne pod względem naukowym i dydaktycznym miejsce 

występowania formacji geologicznych, nagromadzonych skamieniałości lub tworów mineralnych 

oraz fragmenty eksploatowanych oraz nieczynnych wyrobisk powierzchniowych i podziemnych. 

Ø Zespół przyrodniczo – krajobrazowy – fragment krajobrazu przyrodniczego i kulturowego 

chronionego ze względów estetycznych. 

Ø Ochrona gatunkowa – ma na celu zabezpieczenie ciągłości występowania wybranych gatunków 

oraz ich siedlisk, a w szczególności gatunków rzadko występujących, endemicznych, podatnych 

na zagrożenia i zagrożonych wyginięciem. W ochronie gatunkowej wyodrębnia się ochronę 

ścisłą, całkowicie zakazującą pozyskiwania określonych gatunków i niszczenie a ich siedliski oraz 

ochronę częściową, która dopuszcza częściowe pozyskiwanie gatunków chronionych z 

wyznaczonych obszarów np. w celach naukowych, leczniczych, gospodarczych. 

Źródło: Balerstet J.2010. Biologia Vademecum maturalne 2011. Operon. Gdynia 
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Załącznik 2 

„Metody pomiaru wysokości drzewa w terenie” 
 

1. „Porównanie ołówka”  

· Jedna osoba o znanym wzroście staje przy drzewie. Druga staje w odległości kilkunastu metrów i 

trzyma w wyciągniętej dłoni patyk (ołówek).  

· Patrząc jednym okiem zaznacza na patyku wysokość osoby stojącej przy drzewie. 

· Następnie odmierza zaznaczoną wysokość na drzewie. Mierzący znajduje się stale w tej samej 

pozycji. 

· Ilość odłożeń, pomnożona przez wzrost osoby stojącej przy drzewie, daje wysokość drzewa. 

 

2. „Matematyczna” 

 

 

 

 

 

Potrzebne materiały: kij o długości ok. 2m 

Sposób postępowania: 

· Wbij kij w ziemię w pewnej odległości od drzewa. 

· Połóż się na ziemi nogami w  kierunku drzewa, w ten sposób aby stopy dotykały do wbitego w 

ziemię kija. 

· Przesuwaj się po ziemi w kierunku drzewa lub przeciwnie, tak długo aż zobaczysz, że koniec kija 

pokrywa się z wierzchołkiem drzewa. 

· Zaznacz na ziemi miejsce na wysokości swoich oczu. 

· Zmierz odcinek a od tego punktu do kija. 

· Zmierz odcinek b od tego miejsca do drzewa. 

· Zmierz wysokość kija h. 

· Wysokość drzewa x wylicz z proporcji: 

 
Źródło: Materiały z warsztatów przyrodniczo – leśnych „Odkrywamy tajemnice ekologii lasów”. 

Poczopek. 22.09.2010. 
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Załącznik 3 

Flora „Lasu Zwierzynieckiego” 

Rośliny zielne Krzewy Drzewa 

dąbrówka rozłogowa 

gajowiec żółty 

gwiazdnica wielokwiatowa 

jaskier kaszubski 

kuklik zwisły 

łuskiewnik różowy 

niecierpek pospolity 

podgorycznik pospolity 

pokrzywa zwyczajna 

prasownica rozpierzchła 

stokłosa Benekena 

szczawik zajęczy 

turzyca orzęsiona 

wiązówka błotna 

zawilec gajowy 

zawilec żółty 

ziarnopłon wiosenny 

złoć żółta 

czeremcha zwyczajna 

dereń świdwa 

jarząb pospolity 

kalina koralowa* 

kruszyna pospolita* 

porzeczka czerwona 

trzmielina zwyczajna 

 

brzoza brodawkowata 

czeremcha zwyczajna  

dąb bezszypułkowy 

dąb szypułkowy 

grab zwyczajny 

jarząb pospolity 

jesion wyniosły 

klon jesionolistny 

klon zwyczajny 

lipa drobnolistna 

lipa szerokolistna 

olsza czarna 

sosna zwyczajna 

świerk pospolity 

topola osika 

wiąz pospolity 

wiąz szypułkowy 

Mchy dzióbkowiec Swartza 

dzióbkowiec kędzierzawy 

żurawiec falisty (fałdowany) 

merzyk falisty (fałdowany) 

*  rośliny objęte ochroną częściową (zbiór tych rośli na określonym terenie i w uzgodnionych ilościach 

może być dokonywany na podstawie imiennego upoważnienia. 

Rośliny podkreślone mogą występować jako krzewy lub drzewa. 

v Drzewo - roślina wieloletnia o trwałych, silnie zdrewniałych łodygach nadziemnych, a często i 

korzeniach Drzewo ma wysoką, silnie zdrewniałą łodygę główną (tzw. pień), która dopiero na 

pewnej wysokości rozgałęzia się tworząc koronę złożoną z pędów bocznych różnych rzędów 

(konarów, gałęzi, gałązek). 

v Krzew – roślina wieloletnia o trwałych, silnie zdrewniałych łodygach nadziemnych, a często i 

korzeniach. Krzew pozbawiony jest typowego pnia – rozgałęzia się u podstawy pędu głównego na 

wiele pędów równorzędnych. 

Opracowano na podstawie: Sokołowski A.W., Przyrodnicze obiekty województwa białostockiego, 

Wojewódzki Konserwator Przyrody w Białymstoku, Białystok 1991. 

  

Przystanek 

Nr 13 
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Autorzy: Grażyna Siłkin, VI LO w Białymstoku; Katarzyna Kowalko, ZSzZ nr 6 w Białymstoku; 
Bożena Sobolewska, PG nr 18 w Białymstoku                      

Załącznik 1 

„Zimowi tropiciele zwierząt w Lesie Zwierzynieckim” 

1. Najlepsza pora do śledzenia zwierząt to zima. Na świeżym śniegu widać wówczas mnóstwo 

tropów  i śladów. Wyróżniamy następujące rodzaje tropów: 

ü sznurowanie – sposób poruszania, w którym tropy  układają się w linię prostą (zwierzę 

poruszając się stawia tylne łapy dokładnie w odciski łap przednich); sznuruje lis, wilk, ryś, a 

czasami także pies               i kot. 

                                                                ryś 

ü trop dwójkowy – tropy ułożone są w regularnych parach, czyli dwójkami (łapy tylne trafiają 

dokładnie w tropy łap przednich) ; takie tropy pozostawiają kuny, łasica, gronostaj, tchórz i 

wydra. 

                                                                kuna domowa 

 

ü trop czwórkowy – odciski poszczególnych kończyn nie nakładają się na siebie lecz są odbite 

pojedynczo: 

Ø w trapez – tak porusza się zając, wiewiórka, mysz polna i leśna. 

                        wiewiórka 

Ø w literę  Y – taki układ powstaje podczas bardzo szybkiego biegu, czyli galopie; w ten 

sposób potrafi poruszać się większość naszych ssaków leśnych i polnych. 

 

                                           jeleń w galopie 

 

2. Rozmiary tropów tego samego gatunku są zróżnicowane w zależności od wieku. Trop młodego 

zwierzęcia jest mniejszy. 

3. Materiały pomocnicze: ołówek, linijka, przewodnik do oznaczania tropów zwierząt 

 

 

Bibliografia: Popko – Tomasiewicz K., Stefanik M. Poradnik młodego tropiciela. Gorczański Park 

Narodowy. Bielsko – Biała. 

 

Przystanek 

Nr 5 lub inne 
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Przystanek 

Nr ……. 

                      

KARTA PRACY 

„Zimowi tropiciele zwierząt w Lesie Zwierzynieckim” 

v Przeprowadź uważną obserwację czterech dowolnych tropów  na śniegu. 

v Odwzoruj układ tropów w karcie pracy (załącznik 1) 

v Zmierz linijką jego długość i szerokość. Zapisz wymiary w karcie pracy. 

v Spróbuj opisać tropy, odpowiadając na pytania:  

Ø Jaki kształt ma trop? 

Ø Czy należy do ssaka kopytnego czy gryzonia? 

Ø Czy jest to trop zwierzęcia młodego, czy starego? 

v Korzystając z przewodnika do rozpoznawania tropów zwierząt spróbuj określić jakie zwierzę je 

zostawiło. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trop nr 2 - ………………………………………     

Opis: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trop nr 4 - …………………………………….. 

Opis: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trop nr 1 - …………………………………. 

Opis: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trop nr 3 - …………………………………….. 

Opis: 
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Przystanek 

Nr 2 

Autorzy: Grażyna Siłkin, VI LO w Białymstoku; Katarzyna Kowalko, ZSzZ nr 6 w Białymstoku; 
Bożena Sobolewska, PG nr 18 w Białymstoku                      

KARTA PRACY 

„Zależności międzygatunkowe w biocenozie” 

W przyrodzie występują bardzo różnorodne zależności między gatunkami. Oddziaływanie na siebie 

dwóch gatunków może być pozytywne, negatywne lub neutralne. Klasyfikacja ta opiera się na 

korzyściach lub szkodach, jakie odnosi jeden lub oba gatunki.  

Do oddziaływań pozytywnych zaliczamy: komensalizm, protokooperację i mutualizm (symbioza). 

Do oddziaływań negatywnych zaliczamy: drapieżnictwo, konkurencję i pasożytnictwo. 

 

Zadanie 

Zaobserwuj i podaj po jednym przykładzie zależności negatywnej i pozytywnej. Określ typ zależności, 

organizmy między którymi ona występuje i opisz na czym ta zależność polega. 

 

Przykład 1  

Typ oddziaływań (zależności)…………………………………………………………………………….. 

Organizmy…………………………………………………………………………………………………. 

Opis………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………… 

 

Przykład 2  

Typ oddziaływań (zależności)………………………………………………………………………...……  

Organizmy………………………………………………………………………………………………… 

Opis…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………….…………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………….…

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………… 

Bibliografia: Pyłka – Gutowska  E.1993.Vademecum maturzysty Biologia.  

Wydawnictwo„Oświata”. Warszawa. 
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Autor: Tamara Jakoniuk, PG nr 7 w Białymstoku w Białymstoku; 
 Marzena Ciszyńska, PG nr 18 w Białymstoku  

 

( realizacja na ścieżce stanowiska nr 5, 10, 12 i w szkole) 
 

SCENARIUSZ ZAJĘĆ PROWADZONYCH W PARKU MIEJSKIM – PRZY 

ZBIORNIKU WODNYM – RZECZKA, STAW 

 

Zajęcia składają się z dwóch części: 
1.    Zajęcia w terenie – wycieczka do pobliskich źródeł naturalnych wód – rzeka, staw i pobranie próbek 

wody; badanie skażenia powietrza. 

2.    Zajęcia w pracowni chemicznej – badanie czystości wody. 

 

Karty pracy dotyczące zagadnień z chemii 
 

Woda. 

 

1. Zaobserwuj naturalny zbiornik wodny i oceń stopień czystości terenu przybrzeżnego. 

2. Pobierz próbkę wody i określ jej klarowność. 

3. Zbadaj czystość wody w pracowni chemicznej: 

  -oceń czystość wody przy pomocy prostych czynności laboratoryjnych (rozdzielanie lub sączenie ) 

określenie pH. 

  -zapisanie spostrzeżeń ( barwy, zapachu, klarowności, skali pH, wyglądu sączka po odsączeniu ). 

4. Opracowanie zagadnień w grupach metodą metaplanu. 

   Jakie powinny być wody naturalne, a jakie są ? 

   Dlaczego nie są takie jak powinny być ? 

   Co zrobić aby wody były czyste ? 

   Jakie są wnioski ? 

 

Zanieczyszczenie powietrza. 

 

1. Dokonaj pomiaru zapylenia powietrza przyklejając na górnej części kilku różnych liści drzew taśmy 

przylepnej. Odklej ją delikatnie, obejrzyj i wyciągnij wnioski. 

2. Określ stopień skażenia powietrza na podstawie obserwacji. 

3. Co jest przyczyną zanieczyszczeń na tym terenie ? 

4. Jak zmniejszyć stopień zanieczyszczenia powietrza ? 

5. Jakie są naturalne i antropogeniczne przyczyny zanieczyszczeń ? 

6. Jak powstają : kwaśne deszcze, smog, efekt cieplarniany i jak im zapobiec? 
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Autor: Tamara Jakoniuk, PG nr 7 w Białymstoku w Białymstoku; 
 Marzena Ciszyńska, PG nr 18 w Białymstoku  

Helena Sieredzińska-Mudel ZSzE w Białymstoku;  
doradca metodyczny geografii 

( realizacja na ścieżce stanowiska nr 10, 12 i w szkole) 

 

Zajęcia w pracowni chemicznej – badanie czystości wody 

 

Cele operacyjne: 

Uczeń: 

-    wskaże źródła zanieczyszczeń wód 

-    wymieni substancje zanieczyszczające wody 

-    wyjaśni związek działalności człowieka ze stanem czystości wód 

-    zaproponuje sposoby poprawienia czystości wód 

-    uzasadnia konieczność ochrony czystości wód 

-    zaproponuje sposoby oszczędzania wody       

Środki dydaktyczne: 
Zlewki, probówki, sączek, lejek, statyw, papierek wskaźnikowy, palnik, szkiełko zegarkowe 

Przebieg zajęć: 
1.  Wprowadzenie: 

Przypomnienie niektórych wiadomości o wodzie: 

-    postacie w jakich występuje woda 

-    rodzaje wód naturalnych 

-    czym są z chemicznego punktu widzenia wody naturalne? 

-    jakie mogą być zanieczyszczenia wód? 

2.   Wycieczka: 

-    Obserwacja wody w naturalnych zbiornikach i ocena stopnia czystości terenu przybrzeżnego. 

-    Zwrócenie uwagi na roślinność rosnącą w pobliżu. 

-    Pobranie próbek wody.  

3.   Badanie czystości wody w pracowni chemicznej: 

Ocena czystości wody przy pomocy prostych czynności laboratoryjnych i zapisanie spostrzeżeń 

dotyczących: barwy, zapachu, klarowności, odczynu (pH), wyglądu sączka po przesączeniu i wyglądu 

wody przesączonej, pozostałości po odparowaniu wody. 

4.   Podsumowanie: 

Uczniowie podzieleni na grupy opracowują następujące zagadnienia: 

-    Jakie powinny być wody naturalne? 

-    Jakie są? 

-    Dlaczego nie są takie jakie być powinny? 

-    Wnioski. 

Ocena pracy uczniów. 
Zadanie pracy domowej: 

a)    Jakie zanieczyszczenia są wprowadzane do wody z mojego domu? 

b)    W jaki sposób moja rodzina może przyczynić się do ochrony czystości wód? 
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Autor: Barbara Kuczyńska, PG nr 7 w Białymstoku 

( realizacja na ścieżce stanowiska nr 3, 14,15 i w szkole) 

 

Zagadnienia do konkursu o sprawie katyńskiej: 
 

1. Kim byli polscy jeńcy wojenni w ZSRR i w jakiej ilości? 

2. Gdzie znajdowały się jenieckie obozy w ZSRR? 

3. Jakie były warunki życia jeńców? Skąd o tym wiemy? 

4. Kiedy i dlaczego ogłoszono amnestię? 

5. Ławrientij Beria i jego rola w sprawie katyńskiej. 

6. Kiedy, gdzie i w jaki sposób dokonano mordu katyńskiego? 

7. Kto i kiedy dokonał odkrycia grobów? 

8. Wpływ tego wydarzenia na stosunki polsko- radzieckie. 

9. Co świadczy o dokonaniu mordu przez władze sowieckie? 

10. 10 Reakcje innych państw. 

11. W jaki sposób poznano prawdę o Katyniu? 

12. Akcja: „ Katyń- ocalić  od zapomnienia” 

 

Konkurs wiedzy o sprawie katyńskiej. 
1. Z jakich grup społecznych składali się polscy jeńcy wojenni przebywający w ZSRR:     [ 1 ] 

............................................................................................................................................. 

2. Wymień 3 obozy, w których osadzeni byli polscy jeńcy wojenni:                                    [ 3 ] 

1. ........................................ 

2. ......................................... 

3. ......................................... 

 

3. Wskaż zdanie prawdziwe ( P) i fałszywe (F)                                                                     [ 3 ] 

Stalin nie wiedział o planowanym mordzie polskich jeńców wojennych.  ....... 

Inicjatorem zbrodni był szef NKWD Ławrentij Beria.  ....... 

Obozy były całkowicie odizolowane od świata zewnętrznego. ..... 

 

4. Wskaż najważniejsza przyczynę dokonania mordu katyńskiego:                                     [ 1 ] 

A) Pozbycie się chorych w celu zwolnienia miejsc dla innych więźniów. 

B) Pozbycie się elit społeczeństwa przed planowanym przekształceniem Polski w satelickie państwo 

ZSRR. 

C) Zemsta Stalina za porażkę w wojnie 1920r. 

 

5. Konwoje z polskimi jeńcami dowożone były do stacji:                                                     [ 1 ] 

 

A) Kijów 

B) Miński  

C) Gniezdowo 

 

6. W  jaki sposób zabito jeńców?                                                                                          [ 1 ] 

...................................................................................................................................................... 

 

7. Ilu jeńców zginęło?                                                                                                            [ 1 ] 

...................................................................................................................................................... 

 

8. Kiedy i przez kogo zostały odkryte masowe mogiły w lesie katyńskim?                          [ 2] 

 

..........................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................... 
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9. Wymień 3 ślady świadczące o tym, że zbrodni dokonały władze sowieckie:                   [ 3 ]  

 

1. ................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

2. ................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

3. ................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

 

10. Komunikat radia berlińskiego o odnalezieniu w lesie katyńskim zwłok polskich oficerów podano:                            
[ 1 ] 

 

A) 11 kwietnia 1943r. 

B) 12 kwietnia 1943r. 

C) 13 kwietnia 1943r. 

 

11. Jak zachował się ZSRR  po ogłoszeniu komunikatu?                                                      [ 1 ] 
 

A) Przyznał się do zbrodni 

B) Winą obarczył Niemców 

 

12. Kiedy doszło do zerwania stosunków dyplomatycznych polsko- radzieckich?                [ 1] 

 

A) 24 kwietnia 1943r. 

B) 25 kwietnia 1943r. 

C) 26 kwietnia 1943r. 

 

13. Oficjalnie przyznał, że zbrodni dokonało NKWD:                                                          [ 1 ]  
 

A) Nikita Chruszczow 

B) Michaił Gorbaczow 

C) Borys Jelcyn 

 

14. Uchwałą sejmu RP Dniem Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej od 2008 r. jest:               [ 1 ] 

 

A) 13 kwietna 

B) 14 kwietnia 

C) 15 kwietnia 

 

15. Napisz na czym miał polegać program „ Katyń ...ocalić od zapomnienia”                    [ 4 ] 
..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................... 
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Klucz odpowiedzi Konkursu wiedzy o sprawie katyńskiej: 
 

1. oficerowie Wojska Polskiego, oficerowie i podoficerowie policji i KOP-u 

2. Kozielsku, Starobielsku i Ostaszkowie 

3. 1F, 2P, 3F 

4. b 

5. c 

6. strzałem w tył głowy 

7. 21875 

8. latem 1947r. Przez polskich robotników przymusowych z Bauzugu nr 2008 

9. korespondencja z bliskimi kończąca się na wiośnie 1940r.,kartki z gazet,  wiek zasadzonych na mogile 
drzew, anatomoatologiczne twory powstające w zwłokach , 

10. c 

11. b 

12.b 

13. b 

14. a 

15. dąb jako symbol „ żywego pomnika” upamiętniający jedno nazwisko, czyli konkretną osobę, 
zamordowaną przez NKWD; cel społeczno- edukacyjny; integracja środowisk szkolnych i społeczności 
lokalnych w podejmowaniu wspólnych działań w wychowywaniu młodzieży w poczuciu przynależności 
do narodu i państwa; 
 

 

Karta pracy : 

1.  Narysuj prawidłowo oś czasu. 
2.  Nanieś na nią wydarzenia historyczne przedstawione w Parku Zwierzynieckim: 
Katyń, wojna polsko- bolszewicka, lot kpt. St. Skarżyńskiego, dyktatura komunistyczna,  
obrona Białegostoku, 
 

Karta pracy: 

Wykonaj prezentację dotyczącą  biografii białostoczanina, który zginął: w Katyniu, Charkowie lub 
Miednoje  

 

Karta pracy: 

Wykonaj prezentację dotycząca biografii białostoczanina straconego  podczas dyktatury komunistycznej. 

 

Karta pracy: 

Uzupełnij informacje dotyczące kpt. Stanisława Skarżyńskiego i jego lotu przez Atlantyk. 
 

Za udział w bitwie ............................................  St. Skarżyński został odznaczony Krzyżem  
.................................. .................................... . Mimo negatywnych opinii lekarzy z powodu licznych ran i 

ubytków na zdrowiu St. Skarżyńskiego przyjęto w 1925r.do Szkoły Lotniczej  
w ............................................... .27 IV 1933r. St. Skarżyński wystartował z  Okęcia samolotem 
.............................. do Lyonu gdzie przeszedł wszelkie formalności przed lotem atlantyckim. W dniu 

........................ rozpoczął swój lot przez Atlantyk. Rekordowy odcinek lotu liczył ........................ km., a 
pokonanie go zajęło .......................................... . Cała trasa jaką pokonał Skarżyński liczyła prawie 

......................km. i wiodła z Warszawy do .............................................. .W uznaniu za ten lot awansował 
do rangi ...........................  

 

klucz odpowiedzi: radzymińskiej, Virtuti Militari, Bydgoszczy, RWD-5bis, 7 maja, 3582, 20 godzin i 30 

minut, 18000, Rio de Janeiro, majora 
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Karta pracy: 

Uczniowie po otrzymaniu zagadnień i bibliografii przygotowują się do dyskusji na temat: „Wojny polsko- 

bolszewickiej i 42 pułku Piechoty”. 
 

Bibliografia: 

· Józef Załna- „ Zarys historii wojennej 42- go pułku piechoty” W-wa 1929 

· Janusz Szczepański- „Społeczeństwo Polski w walce z najazdem bolszewickim 1920r.” 
Warszawa-Pułtusk 2000 

· Piotr Łossowski-„ Konflikt polsko- litewski 1918-1920” Warszawa 1996 

· Władysław Pobóg- Malinowski- „ Najnowsza historia polityczna Polski 1864-1945” t.2 cz1 

· Marian Kukiel –„ Bitwa warszawska” PIW 2005 

 

Zagadnienia: 

1. Formowanie 42 Pułku ( kiedy i gdzie zapadła decyzja o utworzeniu pułku, z kogo się składał, jak 
zmieniała się nazwa ) 
2. Walki pułku o granice. 
3. Symbole pułkowe ( sztandar- przez kogo ufundowany, odznaka- jak wygląda) 
4. Przyczyny wybuchu wojny polsko- bolszewickiej. 

5. Dowódcy i charakter wojny. 
6 .Główne walki 1920r. 
7. Negocjacje polsko- bolszewickie 1919r.  

8. Walki 1920r. ( wyprawa kijowska, ofensywa Michaiła Tuchaczewskiego, obrona Lwowa, bitwa 
warszawska, bitwa niemeńska) 
9. Zakończenie wojny. 
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Autor: Helena Sieredzińska-Mudel ZSzE w Białymstoku;  
doradca metodyczny geografii 

( realizacja na ścieżce w dowolnych stanowiskach  i w szkole) 
 

Scenariusz zajęć o tematyce ekologicznej 
Proste rady na odpady, czyli segregujesz – odzyskujesz. 

Cele: 

· poznawcze: 

- zapoznanie z pojęciami: recykling, odpady, rudy aluminium, boksyt, 
- poznanie znaków ekologicznych na opakowaniach, 
- rola opakowań w sprzedaży, 

· kształcące: 
- rozróżnianie znaków ekologicznych na opakowaniach, 
- rozróżnianie pojemników na odpady, 
- wybór opakowań ekologicznych przy zakupie towaru, 

· wychowawcze: 

- zachęcanie do segregacji odpadów, 
- przekonanie uczniów o ważności sprawy związanej z odpadami i o tym, że to oni kiedyś   będą 
decydować o gospodarce odpadami. 

Metody pracy: 

pogadanka, praca w grupach, pokaz, dyskusja. 

 

Środki dydaktyczne: 

karty pracy, opakowania, pojemniki na opakowania, uczniowie pełniący funkcję zielonych strażaków 

przyrody, przewodnik dla ucznia o odpadach, nagranie magnetofonowe, ulotki informacyjne o odpadach. 

Przebieg zajęć: 
I. Faza wstępna 

 

Powitanie. Uczniowie, przychodzą na zajęcia w zielonych strojach i zielonych opaskach na 
głowie. 

II. Faza realizacyjna 

1. Podanie tematu zajęć. Sprawdzenie czy uczniowie zapoznali się z zagadnieniami na temat 
opakowań np.  z „Przewodnika dla ucznia”.  
 

Na ławce leżą przyniesione przez uczniów opakowania, dzieci popatrzą na nie i 
odpowiadają na bardzo ważne pytanie: „Jaką rolę odgrywają opakowania: czy są 
potrzebne, czy są zbędne i zaśmiecają tylko nasze miasto?”. Odpowiedzi uczniowie 
zapisują w karcie pracy ucznia. 
Opakowania: 

a. chronią produkt przed uszkodzeniem lub zepsuciem,  
b. ułatwiają transport i składowanie,  
c. ułatwiają pracę handlu i obsługę klienta,  
d. dostarczają informacji o opakowanym artykule, jego właściwościach, sposobie 

zużycia,  
e. zachęcają klienta do kupienia tego właśnie produktu, poprzez odpowiednią 

konstrukcję, barwę, napisy, są reklamą produktu. 
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2. Praca w grupach. 

 

Uczniowie pracują w grupach i zastanawiają się „Co można zrobić z opakowaniem 
zrobionym z: papieru, szkoła, metalu, tworzyw sztucznych. Mogą korzystać z 
„Przewodnika dla ucznia”. Uczniowie uzupełniają ćwiczenie 2 w karcie pracy, a następnie 
kapitan zespołu odczytuje pomysły każdej grupy. 
Recykling: papier, szkło, puszki aluminiowe, niektóre tworzywa sztuczne (np. butelki PET). 

Wysypisko: większość tworzyw sztucznych (opakowania po dezodorantach, kartonowe 

opakowania kompozytowe np. po sokach). 

Kompostowanie: ogryzki, skórki z owoców, warzyw, pestki. 

3. Rozróżnianie znaków ekologicznych na opakowaniach. 
Uczniowie otrzymują karty ze znakami i rozpoznają je na opakowaniu leżącym przed 
nimi. 

4. Nauczyciel zadaje następne pytanie: „Dlaczego ważna jest segregacja odpadów i 

recykling?” 

Uczniowie pracując w grupach uzupełniają ćwiczenie 3 w karcie pracy. 
a. Oszczędność surowców mineralnych np. boksytu z którego otrzymujemy 

aluminium (złoża w Austrii, Gwinei, na Jamajce), węgla i ropy naftowej (paliwa 
kopalne wykorzystywane przy wydobywaniu boksytu).  

b. Zaoszczędzimy pieniądze nie sprowadzając dużych ilości boksytu.  
c. Zmniejszymy ilość wycinanych drzew.  
d. Zmniejszymy zanieczyszczenie powietrza.  

e. Zaoszczędzimy energię. 
5. Uczniowie odpowiadają na pytanie: „Co ja mogą zrobić jako uczeń na rzecz opakowań” - 

uzupełniają ćwiczenie 4 w karcie pracy. 
Jako uczeń postanawiam:  

· segregować odpady,  

· kupować opakowania, których można użyć wielokrotnie lub przetworzyć,  

· zwracać uwagę na wielkość opakowania,  

· zwracać uwagę innym, żeby segregowali odpady. 

 Faza podsumowania 

 

 Na podsumowanie zajęć uczniowie segregują opakowania wrzucając je do odpowiednich 
pojemników postawionych w klasie. Towarzyszy temu powolna muzyka. 
 

Osoby chętne wykonują zadania dla „zielonych strażaków przyrody”, czyli ćwiczenie 5 z kart pracy, za 

które po przeprowadzeniu obserwacji uczniowie otrzymują np. dyplomy lub nagrody. 
Na zakończenie zajęć uczniowie otrzymują ulotki informacyjne o segregacji opakowań. 
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Karty pracy  
„Segregujesz – odzyskujesz, czyli proste rady na odpady”  

 

Ćwiczenie 1  

 
Ćwiczenie 2  

Recykling – ponowna przeróbka odpadów Wysypisko Kompostowanie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

Ćwiczenie 3  
Zastanów się i zapisz, dlaczego tak ważna jest segregacja odpadów i ponowne odzyskiwanie surowców 
wtórnych:  

a. ........................................................................................................  

b. ........................................................................................................  

c. ........................................................................................................  

d. ........................................................................................................  

e. ........................................................................................................  

 

Ćwiczenie 4  

Co mogę zrobić jako uczeń na rzecz opakowań?  
Postanawiam:  

    - .......................................................................................................  

    - .......................................................................................................  

    - .......................................................................................................  

    - .......................................................................................................  

    - .......................................................................................................  

    - .......................................................................................................  
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Ćwiczenie 5  

Zielony strażak przyrody – śledztwo środowiskowe.  
A. Wykonaj ulotki zachęcające do segregacji odpadów z gospodarstw domowych. Tekst ulotki 

uzgodnij z nauczycielem biologii lub geografii. Wymyśl hasło zachęcające do segregacji oraz 
proste ilustracje, które ożywią tekst i przyciągną uwagę przechodniów. Ulotki rozdaj osobom z 

okolicy Twojego miejsca zamieszkania.  

 

B. Zlokalizuj na terenie Twojego osiedla pojemniki na surowce wtórne oraz punkty skupu 
makulatury i opakowań szklanych. Przez tydzień obserwuj wybrany zestaw pojemników najbliżej 
miejsca Twojego zamieszkania. Zanotuj w tabeli, ile osób wrzuca posegregowane odpady do 
pojemników. Obserwacje prowadź codziennie o tej samej porze, np. o godz. 16:00.  
 

Lp Data Papier Szkło Plastik/Puszki 

1         

2         

3         

4         

5         

6         

...         

C.  

 

Po zakończeniu obserwacji przynieś uzupełnioną tabelkę do nauczyciela. Trud się opłaca, 
otrzymasz dyplom Zielonego Strażaka Przyrody lub nagrodę.  
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Autor: Helena Sieredzińska-Mudel ZSzE w Białymstoku;  
doradca metodyczny geografii 

(realizacja na ścieżce stanowiska nr 5, 7 i w szkole) 
 

Zabawy przy Mini ZOO Parku Zwierzynieckiego 
 

Zadanie  

Czym żywią się następujące ssaki ? 

Dobierz odpowiednie informacje do nazw zwierząt. 

1. Pożywieniem są zwierzęta kopytne oraz drobne gryzonie, płazy, jaja ptasie, a także padlina. 
2. Pożywieniem są wyłącznie rośliny (młode pędy, kora i łyko osik, wierzb, rośliny wodne). 
3. Żywi się roślinami wodnymi i lądowymi (trawy, zioła), korą, liśćmi wierzb, małżami, ślimakami, 

rakami. 

4. Roślinożerca, zjada rośliny zielne, pąki, pędy, gałęzie i korę drzew oraz rośliny wodne. 
5. Żywi się owadami, myszami, nornikami, ślimakami, nasionami, owocami leśnymi, grzybami, 

mchami i trawami, uwielbia dżdżownice. 
 

Piżmak .......... Wilk .......... Bóbr .......... Łoś ........... Borsuk .......... 
 

Odpowiedzi: piżmak - 3, wilk – 1, bóbr - 2, łoś - 4, borsuk - 5. 

 

Zadanie  

Zabawa - Co to za zwierzęta? 

Na podstawie podanych cech odgadnij nazwy zwierząt lub przyporządkuj wymienione cechy 

poszczególnym zwierzętom. (Zabawę można wykorzystać do podziału klasy na podgrupy). 
 

Ma nogi (cewki) cienkie, sprężyste, zakończone racicami. Jesienią i zimą żyją w stadzie składającym się 
z kóz, kozłów, koźlaków. Żyją w lasach mieszanych lub liściastych, także iglastych. Żywią się trawą, 
młodymi pędami drzew, krzewów i ziołami. Żerują na łąkach, oziminach oraz na brzegach lasu. Kozioł 
(rogacz) ma poroże (parostki), u kozy poroże nie występuje. Ciało pokryte sierścią koloru 
czerwonobrązowego lub siwobrązowego. Kozły zrzucają poroże późną jesienią. 
 

Ma doskonały słuch, węch i dobry wzrok. Samiec nazywa się basior. Samica nazywa się wadera. Latem 
żyją rodzinami, a zimą w stadach zwanych watahami. 
Jest zwierzęciem mięsożernym. Futro ma brązowopopielate i bardzo ostre zęby. 
Żywi się zwierzętami leśnymi, czasem domowymi. Żerują głównie nocą, jednak w czasie głodu mogą 
napadać stada owiec w dzień. Wychowaniem młodych zajmuje się samica i samiec, ale żywności 
dostarcza basior. 
 

Żyje w dużych kompleksach leśnych, pełnych gąszczów, rozpadlin, jarów. 
Buduje tamy i żeremia. Jest roślinożercą, ścina nawet okazałe drzewa liściaste. 
Ma brązowe lśniące futro, które nie namaka w wodzie. Żyje w wodzie i na lądzie. Przednie kończyny 
zakończone są ostrymi pazurami, a tylne palce spięte są błoną pławną Ma ostre, długie zęby- siekacze, 

które rosną mu przez całe życie. Jego dom nazywa się – żeremie. Swój dom (żeremie) buduje w pobliżu 
zbiorników wodnych. Może przebywać pod wodą do 15 minut bez pobierania powietrza.  
 

Podobny jest do świni domowej. Skóra pokryta jest długą szczeciną. 
Jego dzieci nazywają się warchlakami. Samiec nazywa się – odyniec. Samica nazywa się locha. Żyje w 
lesie, lubi zarośla bagienne, podmokłe chaszcza, mokradła, w których się kąpie. Żywi się trawami, 
ziołami, żołędziami, korzeniami, ryjąc w ściółce zjada larwy, robaki i  chrząszcze. Żyją gromadnie, gdzie 
przewodzi stara locha. Ryj samca nazywa się gwizdem i jest uzbrojony w kły (szable i fajki). 
 

Ma dłuższe nogi (skoki) tylne niż przednie. W czasie dnia przysypia w kotlinie, a nocą żeruje. Ma szare 
futerko i długie uszy (słuchy). Jest bardzo płochliwy i w niebezpieczeństwie ucieka dużymi skokami. Ma 
krótki ogonek zwany omykiem. Spotkać go można na polu, łące, w lesie, nie lubi terenów bagiennych, 
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podmokłych. Jest roślinożercą, żywi się trawą, koniczyną, marchwią, ziemniakami, a jego przysmakiem  

jest kapusta, buraki i pietruszka. Zimą, kiedy zalega dużo śniegu zachodzi nocą do sadów i obgryza korę 
z drzew owocowych, pączki drzew i krzewów. 
 

Wspaniale wspina się na drzewa i skacze po nich. Zwykle ma rude futerko, biały brzuch i puszysty ogon. 

Futerko zimowe ma koloru szarobrązowego z długimi pędzelkami na uszach. Buduje gniazdo w koronach 
drzew, z gałązek, wysłane mchem lub też zajmuje puste dziuple. Żywi się głównie nasionami, pąkami 
drzew, owocami, czasem jajami ptaków i pisklętami. Jej przysmakiem są orzechy. 
 

Ma sierść żółtobrązową do rudej, często ze srebrzystym połyskiem, brzuch białawy. Ma puszysty ogon, 
oczy koloru bursztynowego. 

Pokarm jego jest urozmaicony: gryzonie, żaby, ptaki, ryby, owady, owoce i padlina. Posiada doskonały 
słuch, wzrok i węch, pisk myszy słyszy z odległości 100 m, jest nazywany„chytrusem”. Od wieków jest 
prześladowanym zwierzęciem, dawniej jako rabuś i dla cennego futra, obecnie jako główny siewca 
wścieklizny. 
 

Żyje na lądzie i w wodzie, jest świetnym pływakiem. Głowę ma płaską, małe uszy i długie wąsy. Ma 
futro lśniąco brązowe, które nie namaka w wodzie. 
Ma długi ogon, u nasady bardzo gruby. Palce nóg ma spięte błoną pławną. Czatuje na brzegu na 
przepływające obok ryby, które chwyta po krótkim podwodnym pościgu. Jest aktywna w dzień i nocą. 
Jest drapieżnikiem, lubi bardzo ryby, piżmaki, ptaki wodne, żaby (podobna jest do bobra). Jest 
samotnikiem. Z wody wychodzi stale w tym samym miejscu, pozostawiając ości i łuski ofiary. Gatunek 
ten jest bardzo zagrożony wyginięciem, ze względu na wielkie zanieczyszczenie wód. 
 

Umaszczenie jest latem czerwono-brązowe, zimą szaro-brązowe. 
Samice tego gatunku nazywają się łaniami. Samce mają piękne poroże, „tyki” zrzucane co roku i 
odnawiane. Jest dużym zwierzęciem. Żyje w lasach mieszanych i liściastych. Żywi się trawą, ziołami, 
liśćmi, pędami i owocami drzew, korą i ziemiopłodami. Jest dobrym i wytrwałym biegaczem, dobrze też 
pływa, choć ma kopyta. W okresie rozrodu, samce „byki”- głośno ryczą i staczają walki o samice. Jest 

aktywny o zmierzchu i nocą, wtedy wychodzi na popas. Okres godowy ma jesienią. 
 

Odpowiedzi: Zwierzęta: sarna, wilk, dzik, bóbr, zając szarak, wiewiórka, lis, wydra, łoś. 
WILK 

DZIK 

SARNA 

BÓBR 

ZAJĄC 

WIEWIÓRKA 

WYDRA 

JELEŃ 

 

Zadanie: Dokończ ptasie powiedzenia 

chodzisz spać z ......................., 
obrosłeś w ......................., 
kujesz jak ......................., 

zapuszczasz ......................., 

masz ....................... wzrok, 

wyglądasz jak strach na ......................., 
jesteś dumny/a jak ......................., 

gapisz się jak ....................... w kość, 
jesz jak ......................., 

piszesz jak ....................... pazurem, 

brakuje ci tylko ....................... mleka, 

niech to ....................... kopnie!, 

ale wywinąłeś ......................., 
wybierasz się jak ....................... za morze, 
rządzisz się jak ......................................, 
jesteś rannym ......................., 
jesteś cały/a w ......................., 
....................... ....................... oka nie wykole, 

pierwsza ....................... wiosny nie czyni, 

ktoś wystrychnął cię na ....................... 
 

Odpowiedzi: kurami, piórka, dzięcioł. Pawia, sokoli, wróble, paw, sroka, wróbelek, kura, ptasiego, gęś, 
kozła, sójka, lew, ptaszkiem, skowronkach, kruk krukowi, jaskółka, dudka. 
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Zadanie  

Uzupełnij przysłowia o florze i faunie 

        -    Daj .......................... grzędę, ona powie: wyżej siędę. 
- Do zabicia ........................ nie trzeba toporu ciesielskiego. 

- Gdzie nie ma ..................... tam rządzą myszy. 
- Jedna ................................... wiosny nie czyni. 

-  Każda ................. swój ogonek chwali. 
- ............................. w worku się nie kupuje. 
- Kto kładzie się z psami, ten wstaje z ................................ 
-  ...................... nie ma zegara, a wie, kiedy zapiać. 
-  Lepiej być głową psa niż ogonem ...................... 
- Nie wywołuj ...................... z lasu. 
- ..................... ma cztery nogi, a potknie się. 
-  Wspak chodzi tylko .................... 

- Wybrał się na dzika zastrzelił ...................... 
-  Nosił ................... razy kilka, ponieśli i ....................... 
- ........................... tańcują, gdy kota nie czują. 
- Lepszy ......................... w ręku niż bażant na sęku. 
- ................... góry nie usypie. 
- Jedno drzewo to .............................. 

-  I .......................... mają swoje kaprysy. 
- Im dalej w las, tym .................................................. 

- Nie ma ................. bez kolców. 
-  Jakie drzewo, taki ....................... 

-  Każdy ....................... ma swą siatkę. 
-  ......................... huczy, choć jej nikt nie uczy. 

 

Odpowiedzi: kurze, komara, kota, jaskółka, sroczka, kota, pchłami, kur, lwa, wilka, koń, rak, królika, 
wilk, wilka, myszy, gołąb, kret, cyprysy, więcej drzew, róży, owoc, pająk, sowa. 
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Uwagi do realizacji projektu edukacyjnego 

 
Wraz z wprowadzeniem nowej Podstawy programowej uczniów gimnazjum obejmuje też zmiana w 

systemie oceniania. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 20 sierpnia 2010 r. zmieniające 
rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów i 
słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów w szkołach publicznych. Zmiany te dotyczą 
między innymi udziału uczniów w realizacji projektów. Stąd też pomysł wykorzystania parku miejskiego 
do realizacji wybranych zagadnień i treści przedmiotowych w ramach realizacji projektów wraz z 
uczniami. 

        

doradca metodyczny geografii 

       mgr Helena Sieredzińska-Mudel 

 

Warunki realizacji projektu gimnazjalnego według rozporządzenia MEN 
 

Gimnazjum w ………………………..……( wpisać nazwę własnej szkoły) 
 

1. Uczniowie są zobowiązani do realizacji projektu gimnazjalnego. 
2. Projekt edukacyjny jest zespołowym, planowym działaniem uczniów, mającym na celu rozwiązanie 
konkretnego problemu, z zastosowaniem różnorodnych metod. 
 

3.  Projekt edukacyjny jest realizowany przez zespół uczniów pod opieką nauczyciela i obejmuje 
następujące działania: 
a) wybranie tematu projektu edukacyjnego; 

b) określenie celów projektu edukacyjnego i zaplanowanie etapów jego realizacji; 
c) wykonanie zaplanowanych działań; 
d) publiczne przedstawienie rezultatów projektu edukacyjnego. 
 

4. Udział ucznia w projekcie ma wpływ na ocenę z zachowania, zgodnie z zapisami statutu szkoły. Wkład 
ucznia w realizację projektu może być też uwzględniony w ocenianiu przedmiotowym.  
 

5. Udział ucznia w projekcie i temat projektu zostanie odnotowany na świadectwie ukończenia 
gimnazjum. 
 

6. Tematyka projektu może dotyczyć wybranych treści nauczania (określonych w podstawie 
programowej kształcenia ogólnego dla gimnazjów) lub wykraczać poza te treści. 
 

7. Czas trwania projektu jest uzależniony od jego problematyki, ale nie powinien być krótszy niż miesiąc 
i dłuższy niż pół roku. W szczególnych przypadkach opiekun projektu może przedłużyć jego realizację, 
ale projekt powinien zostać zrealizowany w jednym roku szkolnym.  
 

8. Zespoły uczniowskie liczą od 3 do 6 osób. W szczególnych przypadkach opiekun może zdecydować o 
większej liczbie członków zespołu. 
 

9. Zespoły projektowe mogą być klasowe, międzyklasowe lub międzyoddziałowe. 
 

10. Opiekun projektu ma za zadanie: 

a) wspierać zespół uczniowski i udzielać konsultacji na wszystkich etapach realizacji projektu (ustalenie 

zasad współpracy, wybór tematu projektu, określenie celów, zaplanowanie pracy, podział zadań i ich 
wykonanie, publiczne przedstawienie rezultatów projektu), 
b) ocenić udział ucznia w projekcie, uwzględniając aktywność na wszystkich etapach realizacji projektu, 

samoocenę ucznia i ocenę zespołu. 
c) udzielać uczniowi informacji zwrotnej o jego pracy nad projektem. 
 

11. Uczniowie – członkowie zespołu projektowego – mają za zadanie: 
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a) aktywnie uczestniczyć we wszystkich etapach realizacji projektu (ustalenie zasad współpracy, wybór 
tematu projektu, określenie celów, zaplanowanie pracy, podział zadań i ich wykonanie, publiczne 
przedstawienie rezultatów projektu), 
b) współpracować z innymi członkami zespołu i opiekunem projektu, 
c) dokonać samooceny i oceny innych członków zespołu. 
 

12. Wychowawca ma za zadanie: 

a) na początku roku szkolnego, w którym uczniowie będą realizować projekt edukacyjny, poinformować 
uczniów i ich rodziców (prawnych opiekunów) o warunkach realizacji projektu edukacyjnego, 

b) współpracować z opiekunem projektu realizowanego przez uczniów powierzonej klasy. 
 

13. Nauczyciele nie będący opiekunami udzielają wsparcia uczniom realizującym projekt, jeśli zwrócą się  
oni do nich o pomoc. 
 

14. Dyrektor szkoły stwarza warunki do realizacji projektu zgodnie z posiadanymi środkami. 
 

15. Uczniowie mogą korzystać z pomieszczeń szkoły do celów związanych z realizacją projektu 
wyłącznie pod opieką opiekuna projektu, wychowawcy lub innych nauczycieli. 
16. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, uniemożliwiających udział ucznia w projekcie 
edukacyjnym, dyrektor gimnazjum może zwolnić ucznia z realizacji projektu. Wówczas na świadectwie 
ukończenia gimnazjum w miejscu przeznaczonym na wpisanie informacji o udziale ucznia w realizacji 
projektu edukacyjnego wpisuje się „zwolniony” lub „zwolniona”. 
 

17. Obowiązkowa dokumentacja projektu pozostaje w szkole i ma postać Karty Projektu, która zawiera: 
temat projektu, cele, harmonogram działań, czas realizacji, skład zespołu projektowego i nazwisko 

opiekuna. O pozostałych dokumentach niezbędnych do realizacji projektu decyduje opiekun. 
 

Mając na uwadze powyższe zmiany grupa nauczycieli przedmiotów przyrodniczych na kursie „ 
Cztery pory roku w Parku Zwierzynieckim- park miejski całorocznym obiektem zajęć terenowych” pod 
kierunkiem doradcy metodycznego mgr Heleny Sieredzińskiej-Mudel opracowała projekt edukacyjny 
uwzględniający treści edukacyjne według nowej Podstawy programowej, który może posłużyć jako 
przykład do realizacji z uczniami szkół gimnazjalnych. 

Projekt jest odbywającym się w oznaczonym terminie zadaniem, wymagającym podejmowania 
różnorodnych działań, realizowanym przez uczniów samodzielnie, jednak pod kierunkiem nauczyciela, 
oraz według przygotowanego wcześniej planu. 

Metoda projektów przeniesiona na grunt edukacji szkolnej ma charakter interdyscyplinarny: 

wykorzystuje wiedzę i łączy umiejętności z wielu dziedzin. Wymaga też znajomości innych metod oraz 
technik uczenia się i nauczania. 

Często w ramach jednego projektu uczniowie zostają podzieleni na zespoły zajmujące się 
zdobywaniem informacji, opracowaniem i przygotowaniem materiałów, które stanowią punkt wyjścia dla 
kolejnych zadań, wykonywanych przez inne grupy. Dlatego nauczyciel, przystępując do realizacji 
projektu, powinien stworzyć szczegółowy harmonogram działań. Przygotowując projekt, musimy 
określić: 

• cele (po co to robimy?), 
• treść projektu (co jest tematem i jaka jest zawartość merytoryczna?), 
• sposoby (jakie zadania należy wykonać i w jaki sposób to zrobić?), 
• ramy czasowe realizacji poszczególnych etapów i całego przedsięwzięcia, 
• środki działania i zasoby (w jaki sposób można wykorzystać zaplecze, którym dysponujemy?), 
• adresatów (dla kogo projekt jest przeznaczony?), 
• wykonawców, 
• sposoby komunikowania się (komunikacja wewnętrzna – obieg informacji w obrębie zespołu, 
komunikacja zewnętrzna – media),  

• sposoby monitorowania i oceny wykonywanych zadań, 
• formę prezentacji rezultatów. 
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Cechy dobrego projektu 

Powodzenie projektu w dużej mierze zależy od społecznych umiejętności osób w nim uczestniczących. 
Działania, które podejmują uczniowie, często różnią się od tradycyjnych zadań zlecanych im podczas 
lekcji z różnych przedmiotów. Jeżeli w szkole nie istnieje tradycja współpracy pomiędzy nauczycielami, 
dosyć trudno jest zrealizować projekt, który w sposób naturalny integruje treści z różnych dziedzin. Praca 
metodą projektu składa się z wielu działań cząstkowych, wymagających posiadania fachowej wiedzy z 
różnych dyscyplin, zdobywania różnorodnych informacji oraz wykorzystania wielu umiejętności.  
Dobry projekt powinien przynieść konkretny rezultat w ściśle określonym czasie. Ma on precyzyjnie 
sformułowane początek i koniec, i zakłada adekwatne do nich, wymierne rezultaty. Składa się z 
zaplanowanych, rozłożonych w czasie zadań, angażujących większą część społeczności szkolnej. Jest 
interdyscyplinarny i wiąże działania, które mają wykonywać uczniowie, z programem dydaktycznym, 
wychowawczym i profilaktycznym szkoły. Kończąc pracę, uczestnicy przedsięwzięcia powinni mieć 
poczucie satysfakcji, nawet jeśli wynik ich działań nieco odbiega od skutku zamierzonego w początkowej 
fazie. Projekt można rozumieć jako dążenie do zmiany społecznej oraz skierowaną do młodych ludzi 
zachętę do podejmowania istotnych i potrzebnych przedsięwzięć.  
 

Działania projektowe wpływają na kilka dziedzin życia. 
Wpływ projektu na uczniów 

 

Projekt motywuje uczniów do samodzielnej pracy, zaangażowania, rozwija umiejętność pracy w zespole, 
wzbogaca wiedzę i uczy jej wykorzystania w praktyce, kształtuje świadomość młodych ludzi, poszerza 
ich horyzonty, czyni bardziej ciekawymi świata zewnętrznego, podnosi poziom umiejętności 
interpersonalnych i językowych, kształtuje postawę obywatelską, wyzwala przedsiębiorczość i 
inicjatywę, wpływa na zmianę postaw uczniów wobec siebie, partnerów i środowiska. Dzięki realizacji 
projektu młodzi ludzie zyskują poczucie większej pewności siebie i zdobywają cenne doświadczenia, 
przydatne podczas dalszej nauki. Stają się również bardziej krytyczni i świadomie myślący. 
 

Wpływ projektu na nauczycieli 
Projekt wyzwala zasoby kreatywności nie tylko w uczniach. Także nauczyciel, koordynując pracę 
młodych ludzi, ma okazję oderwać się od codziennych, rutynowych czynności. Dzięki umiejętnemu 
koordynowaniu prac wzrasta jego autorytet, a wraz z nim pewność siebie i stopień zadowolenia z pracy. 

Dla wielu osób jest to szansa na doskonalenie warsztatu pracy, wprowadzenie nowych aktywizujących 
technik nauczania, doskonalenie umiejętności pracy zespołowej i poszerzenie zakresu słownictwa.  
 

Wpływ projektu na szkołę 

Projekt wzbogaca ofertę edukacyjną szkoły oraz promuje aktywne metody nauczania i uczenia się. 
Wprowadza korzystne zmiany w sposobie zarządzania szkołą, a także angażuje i integruje całą 
społeczność szkolną.  
 

Wpływ projektu na współpracę szkoły ze środowiskiem lokalnym  
Projekt często angażuje rodziców uczniów, lokalne władze oświatowe i samorządowe. Rozwija 
współpracę szkoły z mediami, lokalnymi instytucjami i przedsiębiorstwami. Buduje także pozytywny 
wizerunek szkoły, a jeśli zostaje sprawnie zrealizowany, nadaje szkole prestiż. 
 

Zalety metody projektu 

Nauczyciele wykorzystujący metodę projektów podkreślają, że rozwija ona w uczniach aktywność, 
samodzielność, przedsiębiorczość i kreatywność. Młodzi ludzie sami szukają odpowiedzi na nurtujące ich 
pytania, dokonują wyborów, podejmują decyzje. Czują się jak badacze i odkrywcy, odnajdują radość w 
nauce. Projekt wiąże się ze zdobywaniem wiedzy i z kształtowaniem umiejętności poprzez działanie. 
Realizacja danego przedsięwzięcia pokazuje też, jak ważna jest współpraca w trakcie wykonywania 
różnych zadań. Okazuje się ona najefektywniejszym sposobem pokonywania trudności i rozwiązywania 
problemów. Praca tą metodą rozwija również poczucie odpowiedzialności. Jeżeli do udziału w projekcie 
angażujemy całą społeczność szkolną, dodatkową korzyścią może być integracja tej zbiorowości. 
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Przykładowa karta projektu 

 

Temat projektu: ......................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

Skład zespołu uczniowskiego: 

Imię i nazwisko ucznia Podpis ucznia 

1. .........................................................  ............................................. 

2. .......................................................... ............................................. 

3. ......................................................... ............................................. 

4. .......................................................... ............................................. 

5. ..........................................................  ............................................. 

6. .......................................................... ............................................. 

   

Opiekun zespołu: 

Imię i nazwisko nauczyciela Podpis nauczyciela 

.............................................................. ............................................. 

Problem do rozwiązania w projekcie: 
....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

 

Cel projektu 
....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

Plan pracy 

Główne 
zadania 

Działania  Osoby odpowiedzialne Osoby wspomagające 
Termin 

wykonania prac 

      

      

      

      

 

Konsultacje 
Termin konsultacji: ................................... 

Cel konsultacji: ........................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

 

Publiczna prezentacja  

Termin 

prezentacji 

Miejsce 

prezentacji 

Forma 

przedstawienia 

Osoby 

prezentujące 

Odbiorcy 

prezentacji 
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Przykładowy kontrakt 
 

……………………………………………. 
miejscowość, data  

Kontrakt 
 

Umowę zawarto w dniu ……………………........................… między nauczycielem ………………….…  
……………………………………………………….. a uczniami klasy ……………………...  
reprezentowanymi przez liderów grup.  
Dotyczy terminowej, samodzielnej i twórczej realizacji projektu na temat: 
……………………………………………………………………………………………………..………… 

……………………………………………………………………………………………………..………… 

……………………………………………………………………………………………………..………… 

 

Prezentacja projektu odbędzie się na lekcji ………………………………… w dniu ……………………. 
Czas prezentacji − ………………………………….. 
Podpis nauczyciela ………………………………………  

Podpisy liderów grup 

I ………………………………… 

II ………………………………... 
III ………………………………... 
IV ………………………………... 
V ………………………………... 
VI ………………………………... 
 

Przykładowa karta oceny projektu 

 

Numer grupy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termin prezentacji: . . . . . . . . . . .  

Imiona i nazwiska uczniów: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Oceniane elementy prezentacji 
Liczba 

punktów 

Właściwe zaplanowanie pracy.  

Podział zadań zgodnie z umiejętnościami i zainteresowaniami poszczególnych 
członków grupy. 

 

Zaangażowanie wszystkich osób z zespołu.  

Dokumentowanie prac nad projektem.  

Wykorzystanie informacji z różnorodnych źródeł.  

Uporządkowanie i krytyczna analiza zebranych materiałów.  

Przygotowanie tekstów.  

Opracowanie graficzne.  

Wykazanie się zdolnościami organizacyjnymi.  

Kreatywność, oryginalność.  

Systematyczność pracy, terminowość.  

Prezentacja efektów pracy.  

Udział w przedstawieniu.  

Suma punktów:  
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Przykładowa karta samooceny ucznia 

 

Oceń w skali 0–6 swój wkład w pracę nad realizacją projektu. 

Oceniane elementy Liczba punktów 

Zrealizowanie przydzielonych zadań.  

Dotrzymywanie ustalonych terminów.  

Zaangażowanie w pracę.  

Współpraca z innym członkami grupy.  

Udzielanie pomocy pozostałym osobom z zespołu.  

Zaprezentowanie opracowanego materiału.  

Konsultowanie wątpliwości z opiekunem projektu.  

Suma punktów:  

 

Przykładowa karta oceny prezentacji 
 

Numer grupy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termin prezentacji: . . . . . . . . . . .  

Imiona i nazwiska uczniów: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 

Oceniane elementy prezentacji Liczba punktów 

Zgodność z tematem.  

Poziom merytoryczny.  

Poprawność językowa.  

Posługiwanie się słownictwem właściwym dla tematu i zrozumiałym dla innych.  

Operowanie głosem (poprawna dykcja, odpowiednia intonacja  
i modulacja głosu). 

 

Odpowiednie tempo prezentacji.  

Uporządkowany i logiczny układ prezentacji (trójdzielna budowa 

– wstęp, rozwinięcie, zakończenie). 
 

Estetyka wykonania pracy.  

Oryginalna i pomysłowa forma prezentacji.  

Zaangażowanie wszystkich członków zespołu w zaprezentowanie projektu.  

Dbałość o zainteresowanie odbiorców.  

Wykorzystanie zaplanowanego czasu.  

Suma punktów:  

 

  



MODM Białystok                                        „Cztery pory roku w Parku Zwierzynieckim” 
 

- 61 - 

 

 

Bibliografia: 
 

· J. Mowszowicz, Dziko rosnące rośliny użytkowe, Warszawa 1990. 

· A.W. Sokołowski, Przyrodnicze obiekty chronione województwa białostockiego, Białystok 1991 

· Rezerwat "Las Zwierzyniecki", Supraśl 1997 

· Rejestr zabytków Nr A-138, Wydział Ochrony Środowiska, Białystok 2000 

· T. Żukowski, Mamy swoje rezerwaty [w:] Kurier Poranny, 2004-01-26 

· Portal Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Białymstoku Nadleśnictwo Dojlidy, 
http://www.bialystok.lasy.gov.pl 

· Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 20 sierpnia 2010 r. zmieniające 
rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów 
i słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów w szkołach publicznych 

· Podstawa programowa wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych 
typach szkół 

· Magazyn dla nauczycieli gimnazjum Twoja Nowa Era 

·  Popielarska M. i In.  „Słownik szkolny Biologia”. Wydawnictwo Zielona Sowa. Kraków 2003.  
· Przedownik do oznaczania roślin: "Spotkania z przyrodą - Rośliny", I. Szwedler, Z. Nawara, 

MULTICO Oficyna Wydawnicza. 

· Pyłka – Gutowska  E.1993.Vademecum maturzysty Biologia. Wydawnictwo„Oświata”. 

Warszawa. 

· Popko – Tomasiewicz K., Stefanik M. Poradnik młodego tropiciela. Gorczański Park 

Narodowy.Bielsko – Biała. 

· Bylinowska E., Sandecki P., Dajdok Z., Skala porostowa. Warszawa 1997. 

· Fałtynowicz W. ,Porosty jako biowskaźniki zanieczyszczenia. Monitoring powietrza. CEEW, 
Krosno 1994. 

· Fałtynowicz W. ,Wykorzystanie porostów do oceny stopnia zanieczyszczenia powietrza. Krosno 

1994. 

· Lewiński W., Prokop J., Skirmuntt., Biologia 1 – zakres rozszerzony. Poradnik dla nauczyciela.  

Wyd. OPERON. Gdynia 2003. 

· Wójciak H. , „Flora Polski – porosty, mszaki, paprotniki”. Wyd. Multico. Warszawa 2003. 
 

 

 

 

  

  



 „Cztery pory roku w Parku Zwierzynieckim”                                                                                                  MODM Białystok 
 

- 62 - 

 

 

 

 

SPIS TREŚCI 
 

WSTĘP …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...…………………. 3 

Historia Parku Zwierzynieckiego ……………………………………………………………………………………………………………....................... 4 

Opis trasy ścieżki edukacyjnej ……………………………………………………………………………………………………………...…………………… 5 

Materiały metodyczne do pracy na ścieżce edukacyjnej ………………………………………………………………… 8 

Uwagi do realizacji projektu edukacyjnego ………………………………………………………………………………………………… 55 

Bibliografia 
……………………………………………………………………………………………………………...…………………………………………………………………………………………………..… 61 

Spis treści 
……………………………………………………………………………………………………………...…………………………………………………………………………………………………….. 62 

 


